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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

CONVENTION BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF
AUSTRIA AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF INDIA
FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE TAXATION AND THE PREVEN-
TION OF FISCAL EVASION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME

The Government of the Republic of Austria and the Government of the Republic of
India, desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation and the pre-
vention of fiscal evasion with respect to taxes an income,

Have agreed as follows:

Article I
Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2
Taxes Covered

(1) This Convention shall apply to taxes on income imposed on behalf of a Contracting
State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the manner in which
they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income all taxes imposed on total income, or
on elements of income, including taxes on gains from the alienation of movable or immov-
able property, taxes on the total amounts of wages or salaries paid by enterprises, as well
as taxes on capital appreciation.

(3) The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) in Austria:

(i) the income tax (die Einkommensteuer);

(ii) the corporation tax (die K6rperschaftsteuer);

hereinafter referred to as Austrian taxes;

b) in India:

the income tax including any surcharge thereon imposed under the Income Tax Act,
1961 (43 of 1961 );

hereinafter referred to as Indian tax.

(4) The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes
which are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of any substantial changes which have been made in their respective taxation laws.
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Article 3
General Definitions

(1) For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the term "Austria" means the Republic of Austria;

b) the term "India" means the territory of India and includes the territorial sea and air-
space above it, as well as any other maritime zone in which India has sovereign rights, other
rights and jurisdiction, according to the Indian law and in accordance with international law
including the U.N. Convention on the Law of the Sea;

c) the term "a Contracting State and "the other Contracting State " mean Austria or In-
dia as the context requires;

d) the term "fiscal year" means:

(i) in relation to Austrian tax the calendar year;

(ii) in relation to Indian tax the financial year beginning on the first day of April;

e) the term "tax" means Austrian tax or Indian tax, as the context requires, but shall not
include any amount which is payable in respect of any default or omission in relation to the
taxes to which this Convention applies or which represents a penalty imposed relating to
those taxes;

f) the term "person" includes an individual, a company and any other entity which is
treated as a taxable unit under the taxation laws in force in the respective Contracting
States;

g) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated as a
company or body corporate under the taxation laws in force in the respective Contracting
States;

h) the terms "enterprise of a Contracting State and "enterprise of the other Contracting
State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a Contracting State and
an enterprise carried on by a resident of the other Contracting State;

i) the term "competent authority" means:

(i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorised representative;

(ii) in India: the Central Government in the Ministry of Finance (Department of Rev-
enue) or their authorised representatives;

j) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any legal person, partnership or association deriving its status as such from the laws
in force in a Contracting State

k) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft operated by
an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is operated solely be-
tween places in the other Contracting State;

(2) As regards the application of the Convention by a Contracting State, any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning the taxes to which the Convention applies.
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Article 4
Resident

(1) For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision or local authority thereof This term,
however, does not include any person who is liable to tax in that State in respect only of
income from sources in that State or capital situated therein.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of both
Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both States, he shall
be deemed to be a resident only of the State with which his personal and economic relations
are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined, or if
he has not a permanent home available to him in either State, he shall be deemed to be a
resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be deemed
to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authorities of
the Contracting States shall endeavour to settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident only of the
State in which its place of effective management is situated. If the State in which its place
of effective management is situated cannot be determined, then the competent authorities
of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

Article 5
Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means a
fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop;

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural re-
sources;
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g) a sales outlet;

h) a warehouse in relation to a person providing storage facilities for others;

i) a building site or construction, installation or assembly project or supervisory activ-
ities in connection therewith, where such site, project or activities (for the same or connect-
ed project, site or activities) continue for a period of more than six months.

(3) An enterprise shall be deemed to have a permanent establishment in a Contracting
State and to carry on business through that permanent establishment if it provides services
or facilities in connection with, or supplies plant and machinery on hire used for or to be
used in the prospecting for, or extraction or exploitation of mineral oils in that State.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of goods or
merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise sole-
ly for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enterprise sole-
ly for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchasing
goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying on,
for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of activities
mentioned in sub-paragraphs (a) to (e), provided that the overall activity of the fixed place
of business resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person -- other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies -- is acting in a Contracting
State on behalf of an enterprise of the other Contracting State, that enterprise shall be
deemed to have a permanent establishment in the first-mentioned State, if such a person

a) has, and habitually exercises, in that State an authority to conclude contracts in the
name of the enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned
in paragraph 4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this
fixed place of business a permanent establishment under the provisions of that paragraph;
or

b) has no such authority, but habitually maintains in the first-mentioned State a stock
of goods or merchandise from which he regularly delivers goods or merchandise on behalf
of the enterprise; or

c) habitually secures orders in the first-mentioned State, wholly or almost wholly for
the enterprise itself or for the enterprise and other enterprises controlling, controlled by, or
subject to the same control, as that enterprise.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Contract-
ing State merely because it carries on business in that State through a broker, general com-
mission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons are
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acting in the ordinary course of their business. However, when the activities of such an
agent are devoted wholly or almost wholly on behalf of that enterprise itself or on behalf of
that enterprise and other enterprises controlling, controlled by, or subject to the same com-
mon control, as that enterprise, he will not be considered an agent of an independent status
within the meaning of this paragraph.

(7) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, an insurance enterprise
of a Contracting State shall, except in regard to re-insurance, be deemed to have a perma-
nent establishment in the other Contracting State if it collects premiums in the territory of
that other State or insures risks situated therein through a person other than an agent of an
independent status to whom paragraph 6 applies.

(8) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6
Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable property.

(3) The provisions of paragraph I shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7
Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that State
unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a permanent
establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the profits
of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is attributable
to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting State
carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment situ-
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ated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent establish-
ment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere, and according to the domes-
tic law of the Contracting State in which the permanent establishment is situated. However,
no such deduction shall be allowed in respect of amounts, if any paid (otherwise than to-
wards reimbursement of actual expenses) by the permanent establishment to the head office
of the enterprise or any of its other offices, by way of royalties, fees or other similar pay-
ments in return for the use of patents, know-how or other rights, or by way of commission
or other charges, for specific services performed or for management, or, except in the case
of a banking enterprise, by way of interest on moneys lent to the permanent establishment.
Likewise, no account shall be taken, in the determination of the profits of a permanent es-
tablishment, for amounts charged (otherwise than towards reimbursement of actual expens-
es), by the permanent establishment to the head office of the enterprise or any of its other
offices, by way of royalties, fees or other similar payments in return for the use of patents,
know-how or other rights, or by way of commission or other charges, for specific services
performed or for management, or, except in the case of a banking enterprise, by way of in-
terest on moneys lent to the head office of the enterprise or any of its other offices.

(4) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(5) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the per-
manent establishment shall be determined by the same method year by year unless there is
good and sufficient reason to the contrary.

(6) Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.

Article 8
Shipping and Air Transport

(1) Profits derived by an enterprise of a Contracting State from the operation of ships
or aircraft in international traffic shall be taxable only in that State.

(2) Profits derived by an enterprise referred to in paragraph 1 which is a resident of a
Contracting State from the use, maintenance, or rental of containers (including trailers and
other equipment for the transport of containers) used for the transport of goods or merchan-
dise in international traffic shall be taxable only in that Contracting State unless the con-
tainers are used solely within the other Contracting State.

(3) For the purposes of this Article, interest on funds connected with the operation of
ships or aircraft in international traffic shall be regarded as profits derived from the opera-
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tion of such ships or aircraft, and the provisions of Article 11 shall not apply in relation to
such interest.

(4) The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in a
pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9
Associated Enterprises

(1) Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the manage-
ment, control or capital of an enterprise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control or
capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other Contracting
State, and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in
their commercial or financial relations which differ from those which would be made be-
tween independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have
accrued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued,
may be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State --
and taxes accordingly -- profits on which an enterprise of the other Contracting State has
been charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would
have accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between
the two enterprises had been those which would have been made between independent en-
terprises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the
tax charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be
had to the other provisions of this Convention and the competent authorities of the Con-
tracting States shall if necessary consult each other.

Article 10
Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State, the tax so
charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the dividends.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means income from shares or other
rights, not being debt-claims, participating in profits, as well as income from other corpo-
rate rights which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the
laws of the State of which the company making the distribution is a resident.
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(4) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11
Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.

(2) However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it arises
and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the interest is a resident
of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross
amount of the interest.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

a) interest arising in a Contracting State shall be exempt from tax in that State provided
it is derived and beneficially owned by:

(i) the State, a political subdivision or a local authority of the other Contracting State;
or

(ii) the Central Bank of the other Contracting State; or

(iii) in the case of India also the Export-Import Bank of India; or

(iv) in the case of Austria also the Oesterreichische Kontrollbank AG;

b) interest arising in a Contracting State shall be exempt from tax in that Contracting
State to the extent approved by the State if it is derived and beneficially owned by any per-
son (other than a person referred to in subparagraph a) who is a resident of the other Con-
tracting State provided that the transaction giving rise to the debt-claim has been approved
in this regard by the first-mentioned Contracting State.

(4) The term "interest" as used in this Article means income from debt claims of every
kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to participate
in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and income
from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securities,
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bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest for
the purpose of this Article.

(5) The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting
State in which the interest arises, through a permanent establishment situated therein, or
performs in that other State independent personal services from a fixed base situated there-
in, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected with

such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Ar-
ticle 14, as the case may be, shall apply.

(6) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

(7) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12
Royalties and Fees for Technical Services

(1) Royalties and fees for technical services arising in a Contracting State and paid to
a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) However, such royalties and fees for technical services may also be taxed in the

Contracting State in which they arise and according to the laws of that State, but if the ben-
eficial owner of the royalties and fees for technical services is a resident of the other Con-
tracting State, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of the
royalties and fees for technical services.

(3) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films or films or tapes used for radio or television
broadcasting, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or
for the use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or for in-
formation concerning industrial, commercial or scientific experience.

(4) The term "fees for technical services" as used in this Article means payments of any
amount to any person other than payments to an employee of a person making payments,
in consideration for the services of a managerial, technical or consultancy nature, including
the provision of services of technical or other personnel.
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(5) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties or fees for technical services, being a resident of a Contracting State, carries on

business in the other Contracting State in which the royalties or fees for technical services
arise, through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State
independent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property
in respect of which the royalties or fees for technical services are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(6) Royalties or fees for technical services shall be deemed to arise in a Contracting
State when the payer is a resident of that State. Where, however, the person paying the roy-
alties or fees for technical services, whether he is a resident of a Contracting State or not,
has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with
which the liability to pay the royalties or fees for technical services was incurred, and such
royalties or fees for technical services are borne by such permanent establishment or fixed
base, then such royalties or fees for technical services shall be deemed to arise in the State
in which the permanent establishment or fixed base is situated.

(7) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties or fees
for technical services paid exceeds the amount which would have been agreed upon by the
payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the provisions of this
Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the
payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting State, due regard
being had to the other provisions of this Convention.

Article 13
Capital Gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immovable
property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be taxed in
that other State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

(3) Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only
in the Contracting State of which the alienator is a resident.

(4) Gains from the alienation of shares of the capital stock of a company the property
of which consists directly or indirectly principally of immovable property situated in a Con-
tracting State may be taxed in that State.
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(5) Gains from the alienation of shares other than those mentioned in paragraph 4 in a
company which is a resident of a Contracting State may be taxed in that State.

(6) Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2, 3, 4 and 5, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a
resident.

Article 14
Article 14. Independent Personal Services

(1) Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State from the
performance of professional services or other independent activities of a similar character
shall be taxable only in that State except in the following circumstances when such income
may also be taxed in the other Contracting State:

a) if he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the
purpose of performing his activities; in that case, only so much of the income as is attrib-
utable to that fixed base may be taxed in that other State; or

b) if his stay in the other Contracting State is for a period or periods amounting to or
exceeding in the aggregate 183 days in any period of twelve months; in that case, only so
much of the income as is derived from his activities performed in that other State may be
taxed in that other State.

(2) The term "professional services" includes independent scientific, literary, artistic,
educational or teaching activities as well as the independent activities of physicians, sur-
geons, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15
Dependent Personal Services

(1) Subject to the provisions of Articles 16, 18, 19, 20 and 21, salaries, wages and other
similar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employ-
ment shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Con-
tracting State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resident
of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting State
shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding in the
aggregate 183 days in any period of twelve months, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident of
the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base which
the employer has in the other State.
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(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic, by an enterprise of a Contracting State may be taxed in that State.

Article 16
Directors' Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17
Entertainers and Sportspersons

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, income derived by a resi-
dent of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or tele-
vision artiste, or a musician, or as a sportsperson, from personal activities as such exercised
in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsperson in this capacity as such accrues not to the entertainer or sportsperson but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsperson
are exercised.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, income derived by an entertainer
or a sportsperson who is a resident of a Contracting State from personal activities as such
exercised in the other Contracting State, shall be taxable only in the first-mentioned Con-
tracting State, if the activities in the other Contracting State are supported wholly or sub-
stantially from the public funds of the first-mentioned Contracting State, including any of
its political subdivisions or local authorities.

(4) Notwithstanding the provisions of paragraph 2 and Articles 7, 14 and 15, where in-
come in respect of personal activities exercised by an entertainer or a sportsperson in this
capacity as such in a Contracting State accrues not to the entertainer or sportsperson but to
another person, that income shall be taxable only in the other Contracting State, if that other
person is supported wholly or substantially from the public funds of that other State, includ-
ing any of its political subdivisions or local authorities.

Article 18

Pensions and Annuities

(1) Any pension, other than a pension referred to in Article 19, or any annuity derived
by a resident of a Contracting State from sources within the other Contracting State shall
be taxable only in the first-mentioned Contracting State.
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(2) The term "pension" means a periodic payment made in consideration of past ser-
vices or by way of compensation for injuries received in the course of performance of ser-
vices.

(3) The term "annuity" means a stated sum payable periodically at stated times during
life or during a specified or ascertainable period of time, under an obligation to make the
payments in return for adequate and full consideration in money or money's worth.

Article 19
Government Service

(1) a) Remuneration, other than a pension, paid by a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting State if
the services are rendered in that State and the individual is a resident of that State who:

(i) is a national of that State; or
(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering the ser-

vices.
(2) The provisions of paragraph 1 of this Article shall also apply to remuneration de-

rived by members of permanent delegations of foreign commerce of a Contracting State in
the other Contracting State.

(3) a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services rendered to
that State or subdivision or authority shall be taxable only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if the in-
dividual is a resident of, and a national of, that State.

(4) The provisions of Articles 15, 16, 17, and 18 shall apply to remuneration and pen-
sions, in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Con-
tracting State or a political subdivision or a local authority thereof.

Article 20
Students

(1) A student or business apprentice who is or was a resident of one of the Contracting
States immediately before visiting the other Contracting State and who is present in that
other State solely for the purpose of his education or training, shall be exempt from tax in
that other State on:

a) payments made to him by persons residing outside that other State for the purposes
of his maintenance, education or training; and

b) remuneration which he derives from an employment which he exercises in the other
Contracting State for a period or periods not exceeding in the aggregate 183 days in any
period of twelve month if the employment is directly related to his studies or apprentice-
ship.
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(2) The benefits of this Article shall extend only for such period of time as may be rea-
sonable or customarily required to complete the education or training undertaken, but in no
event shall any individual have the benefits of this Article, for more than five consecutive
years from the date of his first arrival in that other State.

Article 21
Professors, Teachers and Research Scholars

(1) A professor or a teacher who is or was a resident of one of the Contracting States
immediately before visiting the other Contracting State for the purpose of teaching or en-
gaging in research, or both, at a university, college, school or other approved institution in
that other Contracting State shall be exempt from tax in that other State on any remunera-
tion for such teaching or research for a period not exceeding two years from the date of his
arrival in that other State.

(2) This Article shall not apply to income from research if such research is undertaken
primarily for the private benefit of a specific person or persons.

(3) For the purposes of paragraph 1, "approved institution" means an institution which
has been approved in this regard by the competent authority of the concerned Contracting
State.

Article 22
Other Income

(1) Subject to the provisions of paragraph 2, items of income of a resident of a Con-
tracting State, wherever arising, which are not expressly dealt with in the foregoing Articles
of this Convention, shall be taxable only in that Contracting State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, items of income of a resident
of a Contracting State not dealt with in the foregoing Articles of this Convention, and aris-
ing in the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 23
Elimination of Double Taxation

(1) The laws in force in either of the Contracting States shall continue to govern the
taxation of income in the respective Contracting State except where express provision to
the contrary is made in this Convention.



Volume 2175, 1-38222

(2) In the case of Austria double taxation shall be eliminated as follows:

a) Where a resident of Austria derives income which, in accordance with the provi-
sions of this Convention, may be taxed in India, Austria shall, subject to the provisions of
subparagraphs b) and c) exempt such income from tax.

b) Where a resident of Austria derives items of income which, in accordance with the
provisions of paragraphs 2 of Articles 10, 11, 12, paragraphs 4 and 5 of Article 13 and para-
graph 3 of Article 22 may be taxed in India, Austria shall allow as a deduction from the tax
on the income of that resident an amount equal to the tax paid in India.

Such deduction shall not, however, exceed that part of the tax, as computed before the
deduction is given, which is attributable to such items of income derived from India.

c) Where in accordance with any provision of the Convention income derived by a res-
ident of Austria is exempt from tax in Austria, Austria may nevertheless, in calculating the
amount of tax on the remaining income of such resident, take into account the exempted
income.

(3) In the case of India double taxation shall be eliminated as follows:

a) Where a resident of India derives income which, in accordance with the provisions
of this Convention, may be taxed in Austria, India shall allow as a deduction from the tax
on the income of that resident an amount equal to the income tax paid in Austria whether
directly or by deduction at source. Such amount shall not, however, exceed that part of the
income tax, as computed before the deduction is given, which is attributable to the income
which may be taxed in Austria.

b) Where, in accordance with any provision of this Convention, income derived by a
resident of India is exempt from tax in India, India may nevertheless, in calculating the
amount of tax on the remaining income of such resident, take into account the exempted
income.

Article 24
Non -Discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.
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(3) Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 7 of Article 11,
or paragraph 7 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by an
enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(5) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2, ap-
ply to taxes of every kind and description.

Article 25
Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their rep-
resentatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs.
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Article 26

Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention. Any information re-
ceived by a Contracting State shall be treated as secret in the same manner as information
obtained under the domestic laws of that State and shall be disclosed only to persons or au-
thorities (including courts and administrative bodies) concerned with the assessment or col-
lection of, the enforcement or prosecution in respect of, or the determination of appeals in
relation to, the taxes covered by the Convention. Such persons or authorities shall use the
information only for such purposes. They may disclose the information in public court pro-
ceedings or in judicial decisions.

(2) In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal course
of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, commer-
cial or professional secret or trade process, or information, the disclosure of which would
be contrary to public policy (ordre public).

Article 27
Members of Diplomatic Missions and Consular Activities

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomatic or consular
officials under the general rules of international law or under the provisions of special
agreements.

Article 28
Entry Into Force

(1) This Convention shall be ratified and the instruments of ratification shall be ex-
changed at New Delhi as soon as possible.

(2) The Convention shall enter into force thirty days after the exchange of instruments
of ratification and its provisions shall have effect:

a) in Austria, in respect of the taxes levied for any fiscal year following the calendar
year in which the exchange of instruments of ratification takes place.

b) in India, in respect of income arising in any fiscal year beginning on or after the first
day of April next following the calendar year in which the exchange of instruments of rat-
ification takes place.

(3) The Convention between the Republic of Austria and the Republic of India for the
avoidance of double taxation with respect to taxes on income, signed at New Delhi on 24th
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September, 1963, shall cease to have effect when the provisions of this Convention become

effective in accordance with the provisions of paragraph 2.

Article 29
Termination

This Convention shall remain in force indefinitely but either of the Contracting States

may on or before the thirtieth day of June in any calendar year beginning after the expira-

tion of a period of five years from the date of its entry into force, give the other Contracting

State through diplomatic channels, written notice of termination and, in such event, this

Convention shall cease to have effect:

a) in Austria, in respect of the taxes levied for any fiscal year following the calendar

year in which the notice of termination is given;

b) in India, in respect of income arising in any fiscal year beginning on or after the first

day of April next following the calendar year in which the notice of termination is given.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Convention.

Done in duplicate in Vienna on the 8th day of November 1999, in the German, Hindi

and English languages, each text being equally authentic. In the case of a divergence among

the texts, the English text shall be the operative one.

For the Government of the Republic of Austria:

B. FERRERO-WALDNER

For the Government of the Republic of India:

PRAMOD MAHAJAN
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PROTOCOL

At the moment of signing the Convention between the Government of the Republic of
Austria and the Government of the Republic of India for the avoidance of double taxation
and the prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income, the undersigned have
agreed that the following provisions shall form an integral part of the Convention:

Ad Articles 6 and 13

With reference to paragraphs 1 of Article 6 and Article 13 it is understood that in the
case of India income from immovable property and capital gains on alienation of immov-
able property respectively may be taxed in both Contracting States subject to the provisions
of Article 23 paragraph 3.

AdArticle 7

a) It is understood that the deductions in respect of the head office expenses as referred
to in paragraph 3 of Article 7 shall in no case be less than those allowable under the Indian
Income Tax Act as on the date of entry into force of this Convention.

b) In the case of Austria the term "profits" as used in this Article includes the profits
derived by any partner from his participation in a partnership and in any other body of per-
sons which is treated in the same way for tax purposes and from a participation in a sleeping
partnership (Stille Gesellschaft) created under Austrian law.

Ad Article 24

It is understood that the provisions of Article 24 paragraph 2 shall not be construed as
preventing a Contracting State from charging the profits of a permanent establishment
which a company of the other Contracting State has in the first-mentioned State at a rate of
tax which is higher than that imposed on the profits of a similar company of the first-men-
tioned Contracting State, nor being in conflict with the provisions of paragraph 3 of Article
7. However the difference in tax rate shall not exceed 15 percentage points.

Ad Article 26

It is understood that in the case of disclosure of information referred to in paragraph 1
of Article 26 the confidentiality of person related data may be waived only insofar as this
is necessary to safeguard predominant and legitimate interests of another person or pre-
dominant public interests.

It is understood that the provisions of Article 26 paragraph 2 subparagraph c) include
the basic rights granted by a State, in particular in the area of data protection.

In witness whereof the Plenipotentiaries of the two Contracting States, duly authorised
thereto, have signed this Protocol.
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Done in duplicate in Vienna on the 8th day of November 1999, in the German, Hindi
and English languages, each text being equally authentic. In the case of a divergence among
the texts the English text shall be the operative one.

For the Government of the Republic of Austria:

B. FERRERO-WALDNER

For the Government of the Republic of India:

PRAMOD MAHAJAN
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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN
DER REGIERUNG DER REPUBLIK OSTERREICH
UND DER REGIERUNG DER REPUBLIK INDIEN

ZUR VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG UND
ZUR VERHINDERUNG DER STEUERUMGEHUNG

AUF DEM GEBIETE DER STEUERN VOM EINKOMMEN

Die Regierung der Republik Osterreich und die Regierung der Republik Indien, von
dem Wunsche geleitet, ein Abkommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung und zur
Verhinderung der Steuerumgehung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen
abzuschliellen,

haben folgendes vereinbart:
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Artikel 1

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen gilt fOr Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ansassig sind.

Artikel 2

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne Rucksicht auf die Art der Erhebung, fcr Steuern vom
Einkommen, die fur Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner Gebietskorperschaften
erhoben werden.

(2) Als Steuern vom Einkommen gelten alle Steuern, die vom Gesamteinkommen oder
von Teilen des Einkommens erhoben werden, einschlieflich der Steuern vom Gewinn aus
der Veraul3erung beweglichen oder unbeweglichen Vermogens, der Lohnsummensteuern
sowie der Steuern yom Vermogenszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuem, fur die las Abkommen gilt, geh6ren insbesondere:

a) in Osterreich:
(i) die Einkommensteuer:
(ii) die Korperschaftsteuer,

im folgenden als 6sterreichische Steuern bezeichnet;

b) in Indien:
die Einkommensteuer einschlielllich Zusatzsteuer,
Einkommensteuergesetz 1961 (43/1961) erhoben wird;

die nach dem

im folgenden als indische Steuer bezeichnet.

(4) Das Abkommen gilt auch fur alle Steuern gleicher oder im wesentlichen ahnlicher
Art, die nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder
an deren Stelle erhoben werden. Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten teilen
einander die in ihren Steuergesetzen eingetretenen wesentlichen Anderungen mit.

Artikel 3

ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck "Osterreich" die Republik Osterreich
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b) bedeutet der Ausdruck "Indien" das Hoheitsgebiet Indiens und umfaRt die
Hoheitsgewasser und den daruberliegenden Luftraum sowie jede andere
Meereszone, innerhalb derer nach indischem Recht und in Ubereinstimmung mit
dem Volkerrecht, einschlief~lich der UNO-Seerechtskonvention, Indien
Souveranitatsrechte, andere Rechte und Gerichtsbarkeit eingeraumt sind;

c) bedeutet der Ausdruck "ein Vertragsstaat" und "der andere Vertragsstaat", je nach
dem Zusammenhang, Osterreich oder Indien;

d) bedeutet der Ausdruck "Steuerjahr":
(i) in bezug auf osterreichische Steuern das Kalenderjahr;
(ii) in bezug auf indische Steuern das Finanzjahr, das am ersten April beginnt;

e) bedeutet der Ausdruck "Steuer", je nach dem Zusammenhang, bsterreichische
Steuern oder indische Steuern, er umfal3t jedoch weder Betrage, die auf Grund
einer Saumnis oder Unterlassung in bezug auf die Steuern, fur die das Abkommen
gilt, geschuldet werden, noch Geldstrafen, die in bezug auf solche Steuern
verhangt werden;

f) umfaft der Ausdruck "Person" naturliche Personen, Gesellschaften und andere
Rechtstrager, die nach dem in den betreffenden Vertragsstaaten geltenden
Steuerrecht als Steuersubjekte behandelt werden;

g) bedeutet der Ausdruck "Gesellschaft" juristische Personen oder Rechtstrager, die
nach dem in den betreffenden Vertragsstaaten geltenden Steuerrecht wie
Gesellschaften oder juristische Personen behandelt werden;

h) bedeuten die Ausdrucke "Unternehmen eines Vertragsstaats" und "Unternehmen
des anderen Vertragsstaats", je nachdem, ein Unternehmen, das von einer in
einem Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird, oder ein Unternehmen, das
von einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird;

i) bedeutet der Ausdruck "zustandige Behorde"
(i) in Osterreich: den Bundesminister fur Finanzen oder dessen bevollmachtigten

Vertreter;
(ii) in Indien: die Zentralregierung im Finanzministerium (Steuersektion) oder ihre

bevollmchtigten Vertreter;

j) bedeutet der Ausdruck "Staatsangehriger"
(i) jede naturliche Person, die die Staatsangehrigkeit eines Vertragsstaats

besitzt;
(ii) jede juristische Person, Personengesellschaft und andere

Personenvereinigung, die nach dem in einem Vertragsstaat geltenden Recht
errichtet worden ist.

k) bedeutet der Ausdruck "internationaler Verkehr" jede Beforderung mit einem
Seeschiff oder Luftfahrzeug, das von einem Unternehmen eines Vertragsstaats
betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff oder Luftfahrzeug wird ausschlie(lfich
zwischen Orten im anderen Vertragsstaat betrieben.



Volume 2175, 1-38222

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck
die Bedeutung, die ihm nach dern Recht dieses Staates Ober die Steuern zukommt, for die
das Abkommen gilt.

Artikel 4

ANSASSIGE PERSON

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres
Wohnsitzes, ihres standigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschaftsleitung oder eines
anderen ;ihnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, und umfat auch diesen Staat und seine
Gebietskorperschaften. Der Ausdruck umfat jedoch nicht eine Person, die in diesem
Staat nur mit Einkjnften aus Quellen in diesem Staat oder mit in diesem Staat gelegenem
Verm6gen steuerpflichtig ist.

(2) Ist nach Absatz 1 eine naturliche Person in beiden Vertragsstaaten ansassig, so
gilt folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansassig, in dem sie Ober eine standige
Wohnst~tte verftgt; verfugt sie in beiden Staaten uber eine standige Wohnstatte,
so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, zu dem sie die engeren personlichen und
wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer
Lebensinteressen hat, oder verfOgt sie in keinem der Staaten Ober eine standige
Wohnstitte, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, in dem sie ihren
gewohnlichen Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewohnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der
Staaten, so gilt sie als nur in dem Staat ansassig, dessen Staatsangehoriger sie
ist;

d) ist die Person Staatsangehoriger beider Staaten oder keines der Staaten, so
werden sich die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten bemhen, die Frage in
gegenseitigem Einvernehmen zu regeln.

(3) Ist nach Absatz 1 eine andere als eine naturliche Person in beiden Vertragsstaaten
ansissig, so gilt sie als nur in dem Staat ansAssig, in dem sich der Ort ihrer tatsachlichen
Geschaftsleitung befindet. Wenn der Staat, in dem sich ihr Oft der tatsachlichen
Geschaftsleitung befindet, nicht bestimmt werden kann, dann regeln die zustandigen
Beh6rden die Frage im gegenseitigen Einvernehmen.

Artikel 5

BETRIEBSTATTE
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(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebst;tte" eine feste
Geschaftseinrichtung, durch die die Tatigkeit eines Unternehmens ganz oder teilweise
ausgeUbt wird.

(2) Der Ausdruck "Betriebstatte" umfalt insbesondere:

a) einen Ort der Leitung,
b) eine Zweigniederlassung,
c) eine Geschaftsstelle,
d) eine Fabrikationssttte,
e) eine Werkstatte,
f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere

Sttte der Ausbeutung von Bodenschatzen,
g) eine Verkaufseinrichtung,
h) ein Lagerhaus einer Person, die Dritten Lagereinrichtungen zur Verfmgung stellt,
i) eine Bauausfuhrung oder Montage oder eine damit im Zusammenhang stehende

Aufsichtstatigkeit, wenn ihre Dauer (hinsichtlich dieser oder verbundener
Bauausfuhrungen, Montagen oder Tatigkeiten) sechs Monate uberschreitet.

(3) Ein Unternehmen wird so behandelt als habe es in einem Vertragsstaat eine
Betriebstatte und Ube durch diese Betriebstatte eine Tatigkeit aus, wenn es im
Zusammenhang mit der Suche nach oder der Forderung von Erdol in dem Staat
Dienstleistungen erbringt, Einrichtungen unterhalt oder fur die Suche, Gewinnung oder
Ausbeutung eingesetzte oder einzusetzende Anlagen und Maschinen verleiht.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als
Betriebstatten:

a) Einrichtungen, die ausschlielilich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von
GOtern oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) BestAnde von Gutern oder Waren des Untemehmens, die ausschliefflich zur
Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werden;

c) Best~nde von Gutem oder Waren des Unternehmens, die ausschliePlch zu dem
Zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder
verarbeitet zu werden;

d) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschliellich zu dem Zweck unterhalten wird,
fur das Unternehmen Guter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu
beschaffen;

e) eine feste Geschiftseinrichtung, die ausschliel3lich zu dem Zweck unterhalten wird,
fur las Unternehmen andere Tatigkeiten auszuuben, die vorbereitender Art sind
oder eine Hilfstatigkeit darstellen;

f) eine feste Geschaftseinrichtung, die ausschlieilich zu dem Zweck unterhalten wird,
mehrere der unter lit. a) bis e) genannten Ttigkeiten auszuuben, vorausgesetzt,
dal die sich daraus ergebende Gesamttatigkeit der festen Geschaftseinrichtung
vorbereitender Art ist oder eine Hilfstatigkeit darstellt.
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(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhangigen Vertreters im Sinne des
Absatzes 6 - in einem Vertragsstaat fujr ein Unternehmen des anderen Vertragsstaats
tatig, so wird das Unternehmen ungeachtet der Abs~tze 1 und 2 so behandelt als habe es
im erstgenannten Staat eine Betriebstatte, wenn die Person

a) in diesem Staat die Vollmacht besitzt, im Namen des Unternehmens Vertrage
abzuschlieRen, und sie die Vollmacht dort gewohnlich ausubt, es sei denn, diese
Tatigkeiten beschranken sich auf die in Absatz 4 genannten Tatigkeiten, die,
wujrden sie durch eine feste Geschaftseinrichtung ausgeujbt, diese Einrichtung
nach dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebstatte machten; oder

b) zwar keine solche Vollmacht besitzt, aber im erstgenannten Staat gewohnlich
Bestande von Gutern oder Waren unterhalt, von denen sie regelmaRig G(ter oder
Waren fCir das Unternehmen liefert; oder

c) regelmallig Auftrage im erstgenannten Staat einholt, die ausschlielich oder fast
ausschlielich fur dieses Untemehmen selbst oder for dieses Unternehmen und
andere Unternehmen, welche dieses Unternehmen kontrollieren, von ihm
kontrolliert werden oder derselben gemeinsamen Kontrolle wie dieses
Unternehmen unterliegen, bestimmt sind.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine
Betriebstatte in einem Vertragsstaat, weil es dort seine Tatigkeit durch einen Makier,
Kommissionar oder einen anderen unabhangigen Vertreter ausubt, sofern diese
Personen im Rahmen ihrer ordentlichen Geschaftstatigkeit handeln. Sind die Tatigkeiten
des Vertreters jedoch ausschliefflich oder uberwiegend fUr dieses Unternehrnen selbst
oder fur dieses Unternehmen und andere Unternehmen, welche dieses Unternehmen
kontrollieren, von ihm kontrolliert werden oder derselben gemeinsamen Kontrolle wie
dieses Unternehmen unterliegen, bestimmt, so gilt er nicht als unabhangiger Vertreter im
Sinne dieses Absatzes.

(7) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels, wird ein
Versicherungsunternehmen eines Vertragsstaats, aufer in bezug auf Ruckversicherung,
so behandelt, als habe es eine Betriebstitte in anderen Vertragsstaat, wenn es auf dem
Gebiet des anderen Staates Pramien einhebt oder dert belegene Risken durch eine
Person, mit Ausnahme eines unabhAngigen Vertreters im Sinne des Absatzes 6,
versichert.

(8) Allein dadurch, dalI eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft eine
Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen
Vertragsstaat ansassig ist oder dort (entweder durch eine Betriebstatte oder auf andere
Weise) ihre Tatigkeit ausubt, wird keine der beiden Gesellschaften zur Betriebstatte der
anderen.

Artikel 6

EINKUNFTE AUS UNBEWEGLICHEM VERMOGEN
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(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ans6ssige Person aus unbeweglichem
Vermogen (einschliell1ich der Einkujnfte aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben)
bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt, dirfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck "unbewegliches Vermogen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem
Recht des Vertragsstaats zukommt, in dem das Vermogen liegt. Der Ausdruck umfaft in
jedem Fall das Zubehor zum unbeweglichen Vermogen, das lebende und tote Inventar
land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, fur die die Vorschriften des
Privatrechts Ober Grundstucke gelten, Nutzungsrechte an unbeweglichem Verm6gen
sowie Rechte auf veranderliche oder feste Vergutungen fOr die Ausbeutung oder das
Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodenschatzen,
Schiffe und Luftfahrzeuge gelten nicht als unbewegliches Vermogen.

(3) Absatz 1 gilt f(ir EinkUnfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder
Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Vermogens.

(4) Die Absitze 1 und 3 gelten auch fur Einkunfte aus unbeweglichem Vermogen
eines Unternehmens und fur EinkUnfte aus unbeweglichem Verm6gen, das der Ausubung
einer selbstandigen Arbeit dient.

Artikel 7

UNTERNEHMENSGEWINNE

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats dOrfen nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, das Unternehmen Obt seine Tatigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstatte aus. Ubt des Unternehmen seine
Tatigkeit auf diese Weise aus, so diirfen die Gewinne des Unternehmens im anderen
Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser Betriebstatte zugerechnet
werden k6nnen.

(2) Ubt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine Tatigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstatte aus, so werden vorbehaltlich des
Absatzes 3 in jedem Vertragsstaat dieser Betriebstatte die Gewinne zugerechnet, die sie
htte erzielen konnen, wenn sie eine gleiche oder ihnliche Ttigkeit unter gleichen oder
ahnlichen Bedingungen als selbstandiges Unternehmen ausgeubt h6tte und im Verkehr
mit dem Unternehmen, dessen Betriebstatte sie ist, v6llig unabhangig gewesen ware.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstatte werden die fOr diese
Betriebstatte entstandenen Aufwendungen, einschliel3lich der Geschaftsfuhrungs- und
allgemeinen Verwaltungskosten, nach dem innerstaatlichen Recht des Vertragsstaats, in
dem die Betriebstatte liegt, zum Abzug zugelassen, gleichgQiltig, ob sie in dem Staat, in
dem die Betriebstatte liegt, oder anderswo entstanden sind. Betrage (ausgenommen
solche zum Ersatz tatsachlich entstandener Aufwendungen), die von der Betriebstatte an
den Hauptsitz oder an eine andere Geschaftsstelle des Unternehmens in Form von
Lizenzgebuhren, Entgelten oder anderen dhnfichen Zahlungen for die Benutzung von
Patenten, Know-how oder anderen Rechten, in Form von Provisionen oder anderen
Gebujhren fur die Erbringung bestimmter Leistungen oder fur die Leitung, oder,
ausgenommen bei Bankunternehmen, in Form von Zinsen fOr Darlehen, die der
Betriebsta§tte gewahrt warden sind, gezahlt werden, sind jedoch nicht zum Abzug
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zugelassen. Dementsprechend sind Betrage (ausgenommen solche zum Ersatz
tatsachlich entstandener Aufwendungen), die von der Betriebstatte, dem Hauptsitz oder
einer anderen Geschaftsstelle des Unternehmens in Form von Lizenzgebuhren, Entgelten
oder Ahnlichen Zahlungen fur die Benutzung von Patenten, Know-how oder anderen
Rechten, in Form von Provisionen oder anderen Gebuhren for die Erbringung bestimmter
Leistungen oder for die Leitung, oder, ausgenommen bei Bankunternehmen, in Form von
Zinsen for Darlehen, die dem Hauptsitz oder einer anderen Geschaftsstelle gewahrt
worden sind, in Rechnung gestellt werden, bei der Ermittlung der Gewinne dieser
Betriebstatte nicht zu berucksichtigen.

(4) Auf Grund des blotlen Einkaufs von Gutern oder Waren for das Unternehmen wird
einer Betriebstatte kein Gewinn zugerechnet.

(5) Bei der Anwendung der vorstehenden Absatze sind die der Betriebstatte
zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, cla3
ausreichende Grunde dafur bestehen, anders zu verfahren.

(6) Gehoren zu den Gewinnen Einkunfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens
behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen
dieses Artikels nicht beruhrt.

Artikel 8

SEESCHIFFAHRT UND LUFTFAHRT

(1) Gewinne, die ein Untemehmen eines Vertragsstaats aus dem Betrieb von
Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr erzielt, d(rfen nur in diesem
Staat besteuert werden.

(2) Gewinne, die ein in Absatz 1 genanntes Unternehmen, das in einem Vertragsstaat
ansassig ist, aus der Benutzung, der Instandhaltung oder der Vermietung von Containern
(einschlieil1ich Anhangern und anderen Ausrustungen for den Containertransport), die fur
den Transport von Gutern oder Waren im internationalen Verkehr benutzt werden, dirfen
nur in diesem Vertragsstaat besteuert werden, es sei denn, die Container werden
ausschliel3lich innerhalb des anderen Vertragsstaats benutzt.

(3) Im Sinne dieses Artikels gelten Zinsen im Zusammenhang mit dem Betrieb von
Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr als Gewinne aus dem Betrieb
von solchen Seeschiffen oder Luftfahrzeugen und Artikel 11 findet auf solche Zinsen
keine Anwendung.

(4) Absatz 1 gilt auch for Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer
Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen Betriebsstelle.

Artikel 9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN
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(1) Wenn

a)ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der
Geschaftsleitung, der Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens des anderen
Vertragsstaats beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung, der
Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens eines Vertragsstaats und eines
Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufmannischen oder finanziellen
Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen
abweichen, die unabhangige Unternehmen miteinander vereinbaren wurden, so dirfen
die Gewinne, die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt hatte, wegen
dieser Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens
zugerechnet und entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unternehmens dieses Staates
Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Unternehmen des
anderen Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den
zugerechneten Gewinnen urn solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates
erzielt hatte, wenn die zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die
gleichen gewesen waren, die unabhangige Unternehmen miteinander vereinbaren
wOrden, so nimmt der andere Staat eine entsprechende Anderung der dort von diesen
Gewinnen erhobenen Steuer vor. Bei dieser Anderung sind die ubrigen Bestimmungen
dieses Abkommens zu beruicksichtigen, erforderlichenfalls werden die zustandigen
Behorden der Vertragsstaaten einander konsultieren.

Artikel 10

DIVIDENDEN

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ans;ssige Gesellschaft an eine im
anderen Vertragsstaat ansassige Person zahit, dijrfen im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Diese Dividenden dujrfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die
Dividenden zahlende Gesellschaft ansassig ist, nach dem Recht dieses Staates besteuert
werden; die Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte der Dividenden eine in dem
anderen Vertragsstaat ansassige Person ist, 10 vom Hundert des Bruttobetrags der
Dividenden nicht ubersteigen.

Dieser Absatz berCihrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in bezug auf die
Gewinne, aus denen die Dividenden gezahit werden.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" bedeutet EinkQnfte aus
Aktien oder anderen Rechten - ausgenommen Forderungen - mit Gewinnbeteiligung
sowie aus sonstigen Gesellschaftsanteilen stammende EinkUnfte, die nach dem Recht
des Staates, in dem die aussch ttende Geseilschaft ansassig ist, den Einkonften aus
Aktien steuerlich gleichgestellt sind.
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(4) Die Abstze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Gesellschaft ansassig ist, eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstatte oder eine selbstandige Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung
ausubt und die Beteiligung, fur die die Dividenden gezahlt werden, tatsachlich zu dieser
Betriebstatte oder festen Einrichtung geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise
Artikel 14 anzuwenden.

(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft Gewinne oder
EinkUnfte aus dem anderen Vertragsstaat, so darf dieser andere Staat weder die von der
Gesellschaft gezahlten Dividenden besteuern, es sei denn, dal diese Dividenden an eine
im anderen Staat ansassige Person gezahlt werden oder dalB die Beteiligung, fcjr die die
Dividenden gezahlt werden, tatsachlich zu einer im anderen Staat gelegenen
Betriebstatte oder festen Einrichtung gehort, noch Gewinne der Gesellschaft einer Steuer
fur nichtausgeschuttete Gewinne unterwerfen, selbst wenn die gezahlten Dividenden oder
die nichtausgeschutteten Gewinne ganz oder teilweise aus im anderen Staat erzietten
Gewinnen oder Einkujnften bestehen.
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Artikel 11

ZINSEN

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen
Vertragsstaat ansassige Person gezahlt werden, d~rfen im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Diese Zinsen durfen jedoch auch in dem Staat, aus dem sie stammen, nach dem
Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der
Nutzungsberechtigte der Zinsen eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person ist, 10
vom Hundert des Bruttobetrags der Zinsen nicht 0bersteigen.

(3) Ungeachtet des Absatzes 2,

a) sind Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen, in diesem Staat von der
Steuer befreit, sofern der Empfanger und Nutzungsberechtigte:
(i) der Staat oder eine Gebietskorperschaft des anderen Vertragsstaats; oder
(ii) die Zentralbank des anderen Vertragsstaats; oder
(iii) in Indien auch die Export-Import-Bank of India; oder
(iv) in Osterreich auch die Oesterreichische Kontro(ilbank AG ist;

b) sind Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen, in diesem Staat in einem
von diesem Staat genehmigten AusmaB von der Steuer ausgenommen, wenn
der Empfanger und Nutzungsberechtigte eine Person (mit Ausnahme einer
Person im Sinne der lit. a) ist, die im anderen Vertragsstaat ansassig ist, sofern
der Geschaftsvorgang, welcher der Forderung zugrunde liegt, in dieser Hinsicht
vom erstgenannten Staat genehmigt worden ist.

(4) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" becleutet Einkunfte aus
Forderungen jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an Grundstucken
gesichert oder mit einer Beteiligung am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und
insbesondere Einkunfte aus offentlichen Anleihen und aus Obligationen einschliefllich der
damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen. Zuschlage fur
verspAtete Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(5) Die Absatze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen,
eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort gelegene Betriebstatte oder eine selbstandige
Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung ausUbt und die Forderung, for die die
Zinsen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebstatte oder festen Einrichtung gehort.
In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(6) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner
eine in diesem Staat ansssige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne
Rucksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat anstissig ist oder nicht, in einem
Vertragsstaat eine Betriebstatte oder eine feste Einrichtung und ist die Schuld, fcir die die
Zinsen gezahlt werden, fr Zwecke der Betriebstatte oder der festen Einrichtung
eingegangen worden und tragt die Betriebstitte oder die feste Einrichtung die Zinsen, so
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gelten die Zinsen als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebstatte oder die feste
Einrichtung liegt.

(7) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die
Zinsen, gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und
Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hitten, so wird dieser Artikel
nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende Betrag
nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Berucksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkornmens besteuert werden.

Artikel 12

LIZENZGEBOHREN UND ENTGELTE FOR TECHNISCHE LEISTUNGEN

(1) Lizenzgebuhren und Entgelte fOr technische Leistungen, die aus einem
Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person gezahlt
werden, durfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Lizenzgebuhren und Entgelte fur technische Leistungen d~rfen jedoch auch
in dem Vertragsstaat, aus dem sie stammen nach dem Recht dieses Staates besteuert
werden; die Steuer darf jedoch, wenn der Nutzungsberechtigte der Lizenzgebuhren und
der Entgelte f~r technische Leistungen eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person
ist, 10 vom Hundert des Bruttobetrags der Lizenzgebuhren und Entgelte fur technische
Leistungen nicht cbersteigen.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "LizenzgebUhren" bedeutet
Vergutungen jeder Art, die fjr die Benutzung oder fUr das Recht auf Benutzung von
Urheberrechten an literarischen, kunstlerischen oder wissenschaftlichen Werken,
einschliefllich kinematographischer Filme und Filme oder Bander fcr Rundfunk und
Fernsehen, von Patenten, Marken, Mustern oder Modellen, Plinen, geheimen Formeln
oder Verfahren, oder fOr die Benutzung oder das Recht auf Benutzung gewerblicher,
kaufmannischer oder wissenschaftlicher Ausrustungen oder fujr die Mitteilung
gewerblicher, kaufmannischer oder wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden.

(4) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Entgelte fOr technische Leistungen"
bedeutet Zahlungen in jeglicher Hohe, die an Personen als Vergutung fur die Erbringung
von Leistungen leitender, technischer oder beratender Art, einschliel~lich der Leistungen
des technischen oder anderen Personals geleistet werden, ausgenommen Zahlungen an
einen Angestellten der Person, welche die Zahlungen leistet.

(5) Die Absatze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte der Lizenzgebuhren oder der Entgelte fcr technische
Leistungen im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgebuhren oder die Entgelte fcr
technische Leistungen stammen, eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstatte oder eine selbstandige Arbeit durch -'ne dort gelegene feste Einrichtung
ausUbt und die Rechte oder Vermogenswerte, for die die Lizenzgebuhren oder die
Entgelte fur technische Leistungen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser Betriebstatte
oder festen Einrichtung gehoren. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14
anzuwenden.



Volume 2175, 1-38222

(6) Lizenzgebuhren und Entgelte fur technische Leistungen gelten dann als aus einem
Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner eine im diesem Vertragsstaat ansassige
Person ist. Hat aber der Schuldner der Lizenzgebuhren oder der Entgelte for technische
Leistungen ohne Rucksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansassig ist oder nicht, in
einem Vertragsstaat eine Betriebstatte oder eine feste Einrichtung und ist die Schuld, for
die die Lizenzgebuihren oder die Entgelte fur technische Leistungen gezahlt werden, fur
Zwecke der Betriebsttte oder der festen Einrichtung eingegangen worden und tragt die
Betriebstatte oder die feste Einrichtung die Lizenzgebuhren oder die Entgelte fur
technische Leistungen, so gelten die Lizenzgeb0hren oder die Entgelte fQr technische
Leistungen als aus dem Vertragsstaat stammend, in dem die Betriebst6tte oder die feste
Einrichtung liegt.

(7) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die
Lizenzgebuhren oder die Entgelte fur technische Leistungen den Betrag, den Schuldner
und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart htten, so wird dieser
Artikel nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende
Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter Beruicksichtigung der
anderen Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

GEWINNE AUS DER VERA!USSERUNG VON VERMOGEN

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus der Veraullerung
unbeweglichen Vermbgens im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat
liegt, durfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Gewinne aus der VerauRerung beweglichen Vermogens, das Betriebsvermogen
einer Betriebstatte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen
Vertragsstaat hat, oder das zu einer festen Einrichtung gehort, die einer in einem
Vertragsstaat ansassigen Person fbr die Ausibung einer selbstndigen Arbeit im anderen
Vertragsstaat zur Verfigung steht, einschliefllich derartiger Gewinne, die bei der
Verau~erung einer solchen Betriebstatte (allein oder mit dem ulbrigen Unternehmen) oder
einer solchen festen Einrichtung erzielt werden, dirfen im anderen Staat besteuert
werden.

(3) Gewinne aus der Veraul3erung von Seeschiffen oder Luftfahrzeugen, die im
internationalen Verkehr betrieben werden, und von beweglichem Vermdgen, das dem
Betrieb dieser Seeschiffe oder Luftfahrzeuge dient, dUrfen nur in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem der VerauRerer ansassig ist.

(4) Gewinne aus der Veraulerung von Anteilen am Kapital einer Gesellschaft, deren
Vermogen unmittelbar oder mittelbar hauptsachlich aus unbeweglichem Vermogen
besteht, das in einem Vertragsstaat liegt, dUrfen in diesem Staat besteuert werden.

(5) Gewinne aus der VerauIerung der in Absatz 4 nicht genannten Anteile an einer
Geselischaft, die in einem Vertragsstaat ansassig ist, dirfen in diesem Staat besteuert
werden.
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(6) Gewinne aus der Veru~erung des in den Absatzen 1, 2, 3, 4 und 5 nicht
genannten Vermbgens djrfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dern der
Verauflerer ansassig ist.
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Artikel 14

SELBSTANDIGE ARBEIT

(1) EinkCinfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige natkrliche Person aus einem
freien Beruf oder aus sonstiger selbstandiger Tatigkeit ahnlicher Art bezieht, dUrfen nur in
diesem Staat besteuert werden, auler unter den folgenden Umstanden, unter denen
diese Einkunfte auch im anderen Vertragsstaat besteuert werden durfen:

a) wenn der Person im anderen Vertragsstaat for die Ausubung ihrer Tatigkeit
gewohnlich eine feste Einrichtung zur Verfugung steht; in diesem Fall durfen die
Eink~nfte im anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser
festen Einrichtung zugerechnet werden konnen; oder

b) wenn sich diese Person im anderen Vertragsstaat insgesamt mindestens 183 Tage
wahrend eines Zeitraums von zw6lf Monaten aufhalt; in diesem Fall dijrfen die
Einkunfte nur insoweit im anderen Staat besteuert werden, als sie fOr die im
anderen Staat ausgeujbte Titigkeit bezogen werden.

(2) Der Ausdruck "freier Beruf umfal~t die selbstandig ausgeubte wissenschaftliche,
literarische, kunstlerische, erzieherische oder unterrichtende Tatigkeit sowie die
selbstandige Tatigkeit der Arzte, Chirurgen, Rechtsanw5lte, Ingenieure, Architekten,
Zahnarzte und Buchsachverstndigen.

Artikel 15

UNSELBSTANDIGE ARBEIT

(1) Vorbehaltlich der Artikel 16, 18, 19, 20 und 21 dujrfen Gehalter, L6hne und ahnliche
Vergotungen, die eine in einem Vertragsstaat ansaissige Person aus unselbstandiger
Arbeit bezieht, nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im
anderen Vertragsstaat ausgeUbt. Wird die Arbeit dort ausgeubt, so darfen die dafur
bezogenen Vergutungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 durfen Vergutungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person for eine im anderen Vertragsstaat ausgeubte unselbst~ndige Arbeit
bezieht, nur im erstgenannten Staat besteuert werden, wenn

a) der Empfanger sich im anderen Staat innerhalb eines Zeitraums von zwolf Monaten
insgesamt nicht langer als 183 Tage aufh~lt und

b) die Vergutungen von einem Arbeitgeber oder fOr einen Arbeitgeber gezahlt werden,
der nicht im anderen Staat ansassig ist, und

c) die VergUtungen nicht von einer Betriebstatte oder einer festen Einrichtung
getragen werden, die der Arbeitgeber im anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels durfen Vergutungen
for unselbst~ndige Arbeit, die an Bard eines Seeschiffes oder Luftfahrzeuges, das im
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internationalen Verkehr von einem Unternehmen eines Vertragsstaats betrieben wird,
ausgeubt wird, in diesem Vertragsstaat besteuert werden.

Artikel 16

AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERG(jTUNGEN

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsvergutungen und ahnfiche Zahlungen, die eine in
einem Vertragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts-
oder Verwaltungsrats einer GeselIschaft bezieht, die im anderen Vertragsstaat ansassig
ist, durfen im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 17

KUNSTLER UND SPORTLER

(1) Ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 djrfen Einkunfte, die eine in einem
Vertragsstaat ansAssige Person als Kunstler, wie Bhnen-, Film-, Rundfunk- und
Fernsehk~instler sowie Musiker, oder ais Sportier aus einer im anderen Vertragsstaat
pers6nlich ausgeubten Tatigkeit bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) Flief3en Einkunfte aus einer von einem Kunstler oder Sportier in dieser Eigenschaft
pers6nlich ausgeubten Thtigkeit nicht dem Kunstler oder Sportier, sondern einer anderen
Person zu, so dUrfen diese Einkunfte ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in dem der KOnstler oder Sportier die Tatigkeit ausibt.

(3) Ungeachtet des Absatzes 1 dUrfen Einkunfte, die ein in einem Vertragsstaat
ansassiger KOnstler oder Sportier aus einer im anderen Vertragsstaat personlich
ausgeubten Tatigkeit bezieht, nur im erstgenannten Vertragsstaat besteuert werden,
wenn die im anderen Vertragsstaat ausgeubten Tatigkeiten zur Ganze oder in
erheblichem Umfang aus offentlichen Kassen des erstgenannten Vertragsstaats,
einschlieflich seiner Gebietsk6rperschaften, unterstutzt werden.

(4) Flietlen EinkQnfte aus einer von einem Kunstler oder Sportier in dieser Eigenschaft
in einem Vertragsstaat pers6nlich ausgejbten Tatigkeit nicht dem Kunstler oder Sportier,
sondern einer anderen Person zu, so dUrfen diese Einkunfte ungeachtet des Absatzes 2
und der Artikel 7, 14 und 15 nur im anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn diese
andere Person zur Ganze oder in erheblichem Umfang aus Kassen des anderen Staates,
einschlieilich seiner Gebietskorperschaften, unterstutzt wird.

Artikel 18

RUHEGEHALTER UND RENTEN
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(1) Ruhegehalter, ausgenommen Ruhegehalter im Sinne des Artikels 19, und Renten,
die eine in einem Vertragsstaat ansAssige Person aus Quellen innerhalb des anderen
Vertragsstaats bezieht, di3rfen nur im erstgenannten Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck "Ruhegehalter" bedeutet wiederkehrende Zahlungen for ehemalige
Dienste oder in Form von Abgeltungen fur im Dienst erlittene Schaden.

(3) Der Ausdruck "Renten" bedeutet bestimmte Betrage, die regelm;lig und zu
bestimmten Zeiten auf Lebenszeit oder wAhrend eines bestimmten oder bestimmbaren
Zeitraums auf Grund einer Verpflichtung zahlbar sind, die diese Zahlungen als
Gegenleistung fur eine in Geld oder Geldeswert erbrachte angemessene Leistung
vorsieht.

Artiket 19

OFFENTLICHER DIENST

(1) a) Vergitungen, ausgenommen Ruhegeh.lter, die von einem Vertragsstaat oder
einer seiner Gebietskorperschaften an eine natorliche Person fur die diesem
Staat oder der Gebietsk~rperschaft geleisteten Dienste gezahlt werden, dUrfen
nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Vergutungen dUrfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert
werden, wenn die Dienste in diesem Staat geleistet werden und die naturliche
Person in diesem Staat ansAssig ist und

(i) ein Staatsangehoriger dieses Staates ist oder
(ii) nicht ausschlie(Ilich deshalb in diesem Staat ansassig geworden

ist, um die Dienste zu leisten.

(2) Absatz 1 dieses Artikels gilt auch fir Vergutungen, dem Personal der
Aulenhandelsstelle eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat gezahlt werden.

(3) a) Ruhegehalter, die von einem Vertragsstaat oder einer seiner
Gebietskorperschaften oder aus einem von diesem Staat oder der
Gebietskorperschaft errichteten Sonderverm6gen an eine natu rliche Person fur
die diesem Staat oder der Gebietsk6rperschaft geleisteten Dienste gezahlt
werden, durfen nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Ruhegehalter derfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert
werden, wenn die naturliche Person in diesem Staat ansassig ist und ein
Staatsangehoriger dieses Staates ist.

(4) Auf Vergutungen und Ruhegehalter fur Dienstleistungen, die im Zusammenhang
mit einer gewerblichen Tatigkeit eines Vertragsstaats oder einer seiner
Gebietsk6rperschaften erbracht werden, sind die Artikel 15, 16, 17 oder 18 anzuwenden.
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Artikel 20

STUDENTEN

(1) Ein Student, Praktikant oder Lehrling, der in einem Vertragsstaat ansassig ist oder
dart unmittelbar vor der Einreise in den anderen Vertragsstaat ansassig war, und der sich
im anderen Staat ausschlie~lich zum Studium oder zur Ausbildung aufhit, ist von der
Besteuerung im anderen Staat ausgenommen in bezug auf:

a) Zahlungen, die er von Personen, welche aulerhalb des anderen Staates
ansassig sind, for seinen Unterhalt, sein Studium oder seine Ausbildung erhalt;
und

b) Vergutungen, die er for eine Beschaftigung erh~lt, die er in dem anderen
Vertragsstaat insgesamt nicht Ianger als 183 rage wahrend eines Zeitraums von
zwdlf Monaten ausjbt, wenn die Besch~ftigung in unmittelbarem
Zusammenhang mit seinen Studien oder seiner Ausbildung steht.

(2) Die Begunstigungen dieses Artikels beziehen sich nur auf solche ZeitrAume, die
zur Vollendung des Studiums oder der Ausbildung angemessen oder ublicherweise
erforderlich sind; keinesfalls soil eine Person durch diesen Artikel for einen Zeitraum von
mehr als f~nf aufeinanderfolgenden Jahren vom Zeitpunkt der ersten Einreise in den
anderen Vertragsstaat an begunstigt werden.

Artikel 21

HOCHSCHULLEHRER., ANDERE LEHRER UND FORSCHUNGSAUSUBENDE

(1) Ein Hochschullehrer oder anderer Lehrer, der in einem Vertragsstaat ansassig ist
oder dart unmittelbar vor seiner Einreise in den anderen Vertragsstaat ansassig war und
sich im anderen Vertragsstaat aufh~lt, um an einer Universitat, einem College, einer
Schule oder einer anderen anerkannten Anstalt dieses anderen Vertragsstaats zu
unterrichten oder zu forschen, ist im anderen Staat von der Besteuerung in bezug auf
VergUtungen fur diese Tatigkeit for einen Zeitraum von hochstens zwei Jahren vom
Zeitpunkt seiner Einreise in den anderen Staat ausgenommen.

(2) Dieser Artikel gilt nicht for EinkUnfte aus Forschung, wenn diese Forschung
hauptsachlich zum pers6nlichen Vorteil einer bestimmten Person oder bestimmter
Personen erfolgt.

(3) Im Sinne des Absatzes 1 bedeutet der Ausdruck "anerkannte Anstalt" eine Anstalt,
die in dieser Hinsicht von der zustandigen Behorde des betreffenden Vertragsstaats
anerkannt warden ist.
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Artikel 22

ANDERE EINKONFTE

(1) Vorbehaltlich des Absatzes 2 dujrfen Eink~nfte einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person, die in den vorstehenden Artikeln nicht ausdrucklich behandelt
wurden, ohne Rucksicht auf ihre Herkunft nur in diesem Vertragsstaat besteuert werden.

(2) Absatz 1 ist auf andere Eink~nfte als solche aus unbeweglichem Vermogen im
Sinne des Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Empfanger im anderen Vertragsstaat eine gewerbliche Tatigkeit durch eine
dort gelegene Betriebstitte oder eine selbstindige Arbeit durch eine dort gelegene feste
Einrichtung ausubt und die Rechte oder Vermdgenswerte, fur die die Einkunfte gezahlt
werden, tatsachlich zu dieser Betriebstatte oder festen Einrichtung gehoren. In diesem
Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(3) Ungeachtet der Abs~tze 1 und 2 durfen EinkCinfte einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person, die in den vorstehenden Artikeln dieses Abkommens nicht behandelt
wurden und aus dem anderen Vertragsstaat stammen, in diesem anderen Staat besteuert
werden.

Artikel 23

VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

(1) Die in beiden Vertragsstaaten geltenden Gesetze bleiben weiterhin fur die
Sesteuerung des Einkommens in beiden Vertragsstaaten mailgebend, soweit nicht dieses
Abkommen ausdrucklich gegenteilige Vorschriften enthilt,

(2) In Osterreich wird die Doppelbesteuerung wie folgt vermieden:

a) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Einkunfte und durfen diese Einkunfte
nach diesem Abkommen in Indien besteuert werden, so nimmt Osterreich
vorbehaitlich der lit. b) und c) diese Einkunfte von der Besteuerung aus.

b) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person EinkUnfte, die nach den Absatzen 2
der Artikel 10, 11, 12, den Absatzen 4 und 5 des Artikels 13 und dem Absatz 3
des Artikels 22 in Indien besteuert werden durfen, so rechnet Osterreich auf die
vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der in
Indien gezahlten Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag darft jedoch den
Teil der vor der Anrechnung ermittelten Steuer nicht Obersteigen, der auf die aus
Indien bezogenen Einkunfte entf,;llt.

c) Einkunfte einer in Osterreich ansassigen Person, die nach dem Abkommen von
der Besteuerung in Osterreich auszunehmen sind, djrfen gleichwohl in Osterreich
bei der Festsetzung der Steuer fur das ubrige Einkommen der Person einbezogen
werden.

(3) In Indien wird die Doppelbesteuerung wie folgt vermieden:
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a) Bezieht eine in Indien ansassige Person Einkujnfte und diirfen diese Einkunfte
nach diesem Abkommen in Osterreich besteuert werden, so rechnet Indien auf
die vom Einkornmen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der der
in Osterreich entweder direkt gezahlten oder im Abzugswege einbehaltenen
Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag darf jedoch den Teil der vor der
Anrechnung ermittelten Steuer vom Einkommen nicht ubersteigen, der auf die
EinkUnfte, die in Osterreich besteuert werden, entfallt.

b) Einkunfte einer in Indien ansassigen Person, die nach dem Abkommen von der
Besteuerung in Indien auszunehmen sind, durfen gleichwohl in Indien bei der
Festsetzung der Steuer fOr das ubrige Einkommen der Person einbezogen
werden.

Artikel 24

GLEICHBEHANDLUNG

(1) Staatsangehorige eines Vertragsstaats dOrfen im anderen Vertragsstaat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden
Verpflichtungen, denen Staatsangehorige des anderen Staates unter gleichen
Verh~ltnissen, insbesondere hinsichtlich der Ansassigkeit, unterworfen sind oder
unterworfen werden konnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels 1 auch fur
Personen, die in keinem Vertragsstaat ansassig sind.

(2) Die Besteuerung einer Betriebstatte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, darf im anderen Staat nicht ungOnstiger sein als die
Besteuerung von Unternehmen des anderen Staates, die die gleiche TAtigkeit ausOben.
Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen, als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im
anderen Vertragsstaat ansassigen Personen Steuerfreibetrage, -vergunstigungen und
-ermaligungen auf Grund des Personenstandes oder der Familienlasten zu gewahren,
die er seinen ansassigen Personen gewahrt.

(3) Sofern nicht Artikel 9 Absatz 1, Artikel 11 Absatz 7 oder Artikel 12 Absatz 7
anzuwenden ist, sind Zinsen, Lizenzgebuhren und andere Entgelte, die ein Unternehmen
eines Vertragsstaats an eine im anderen Vertragsstaat ansassige Person zahlt, bei der
Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens unter den gleichen
Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansassige Person zum
Abzug zuzulassen.

(4) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar
oder mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansassigen Person oder mehreren solchen
Personen gehort oder ihrer Kontrolle unterliegt, durfen im erstgenannten Staat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhangenden Verpflichtung unterworfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhangenden
Verpflichtungen, denen andere ihnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden konnen.

(5) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fOr Steuern jeder Art und Bezeichnung.
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Artikel 25

VERSTANDIGUNGSVERFAHREN

(1) Ist eine Person der Auffassung, daB MaRnahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten for sie zu einer Besteuerung fuhren oder f0hren werden, die diesem
Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen
Recht dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustandigen Behorde des
Vertragsstaats, in dem sie ansassig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 24 Absatz 1 erfaat
wird, der zustandigen Behorde des Vertragsstaats unterbreiten, dessen
Staatsangehoriger sie ist. Der Fall mul innerhalb von drei Jahren nach der ersten
Mitteilung der Ma~nahme unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht
entsprechenden Besteuerung f0hrt.

(2) Halt die zustandige Behorde die Einwendung for begrUndet und ist sie selbst nicht
in der Lage, eine befriedigende Lbsung herbeizufuhren, so wird sie sich bemuhen, den
Fall durch Verstandigung mit der zustndigen Behorde des anderen Vertragsstaats so zu
regeln, dalR eine dem Abkommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die
Verstandigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzufQhren.

(3) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten werden sich bemuhen,
Schwierigkeiten oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens
entstehen, in gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Sie k6nnen auch gemeinsam
daruber beraten, wie eine Doppelbesteuerung in Fallen vermieden werden kann, die im
Abkommen nicht behandelt sind.

(4) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten konnen zur Herbeifuhrung einer
Einigung im Sinne der vorstehenden Absatze unmittelbar miteinander verkehren,
gegebenenfalls auch durch eine aus ihnen oder ihren Vertretern bestehende gemeinsame
Kommission.

Artikel 26

INFORMATIONSAUSTAUSCH

(1) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus,
die zur DurchfQhrung dieses Abkommens erforderlich sind. Alle Informationen, die ein
Vertragsstaat erhalten hat, sind ebenso geheirnzuhalten wie die auf Grund des
innerstaatlichen Rechts dieses Staates beschafften Informationen und dorfen nur den
Personen oder Behorden (einschliel1ich der Gerichte und der Verwaltungsbehorden)
zuganglich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder Erhebung, der Vollstreckung
oder Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der unter
das Abkommen fallenden Steuern befafit sind. Diese Personen oder Behorden dCrfen die
Informationen nur for diese Zwecke verwenden. Sie derfen die Informationen in einem
offentlichen Gerichtsverfahren oder in einer Gerichtsentscheidung offenlegen.

(2) Absatz 1 ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat,
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a) VerwaltungsmaBnahmen durchzufuhren, die von den Gesetzen und der
Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im Oblichen
Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft
werden konnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe- oder
Berufsgeheimnis oder ein Geschaftsverfahren preisgeben wujrden oder deren
Erteilung dem Ordre public widersprache.

Artikel 27

MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHE TATIGKEITEN

Dieses Abkommen beruhrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Diplomaten oder
Konsularbeamten nach den allgemeinen Regeln des Volkerrechts oder auf Grund
besonderer Ubereinkunfte zustehen.

Artikel 28

INKRAFTTRETEN

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation; die Ratifikationsurkunden werden so
bald wie m6glich in New Delhi ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen tritt dreilig Tage nach dem Austausch der
Ratifikationsurkunden in Kraft und seine Bestimmungen finden Anwendung:

a) in Osterreich, auf Steuern, die fur Steuerjahre erhoben werden, die dem
Kalenderjahr folgen, in dem der Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist;

b) in Indien, auf Eink~nfte, die in einem Steuerjahr bezogen werden, das am oder
nach dem ersten April des Jahres beginnt, das dem Kalenderjahr folgt, in dem der
Austausch der Ratifikationsurkunden erfolgt ist.

(3) Das am 24. September 1963 in New Delhi unterzeichnete Abkommen zwischen der
Republik Osterreich und der Republik Indien zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf
dem Gebiete der Steuern vom Einkommen findet nicht mehr Anwendung, sobald die
Bestimmungen dieses Abkommens gemtg Absatz 2 Anwendung finden.

Artikel 29

KUNDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt auf unbestimmte Zeit in Kraft; jeder Vertragsstaat kann es
jedoch am oder vor dem 30. Juni eines jeden Kalenderjahres nach Ablauf von funf Jahren
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nach seinem Inkrafttreten schriftlich auf diplomatischem Weg kundigen und in diesem Fall
findet das Abkommen nicht mehr Anwendung:

a) in Osterreich, auf Steuern die fCjr Steuerjahre erhoben werden, die dem
Kalenderjahr folgen, in dem die Kondigung erfolgt ist;

b) in Indien, auf Einkinfte, die in einem Steuerjahr bezogen werden, das am oder
nach dem ersten April des Jahres beginnt, das dem Kalenderjahr folgt, in dem die
Kundigung erfolgt ist.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehorig Bevollmachtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 8. November 1999, in zweifacher Ausfertigung, jede in
deutscher, Hindi und englischer Sprache, wobei jeder Text gleichermaen authentisch ist.
Im Falle einer Abweichung zwischen diesen Texten ist der englische Text
ausschlaggebend.

Fur die Regierung Fr die Regierung

der Republik Osterreich: der Republik Indien:

B. Ferrero-WaIdner m.p. Pramod Mahajan m.p.
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PROTOKOLL

Im Zeitpunkt der Unterzeichnung des Abkommens zwischen der Regierung der Republik
Osterreich und der Regierung der Republik Indien zur Vermeidung der
Doppelbesteuerung und zur Verhinderung der Steuerumgehung auf dem Gebiete der
Steuern vom Einkommen sind die Gefertigten (bereingekommen, dal die folgenden
Bestimmungen einen integrierenden Bestandteil dieses Abkommens bilden:

Zu den Artikeln 6 und 13:

In bezug auf die Absatze 1 des Artikels 6 und des Artikels 13 besteht Einvernehmen
daruber, dali im Falle Indiens Einkujnfte aus unbeweglichem Vermogen beziehungsweise
Gewinne aus der Veraulierung unbeweglichen Vermogens vorbehaltlich des Artikels 23
Absatz 3 in beiden Vertragsstaaten besteuert werden djrfen.

Zu Artikel 7:

a) Es besteht Einvernehmen daruber, dalI die Abzuge fur die in Artikel 7 Absatz 3
genannten Aufwendungen des Hauptsitzes in keinem Fall niedriger sein derfen, als die
nach dem indischen Einkommensteuergesetz zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieses
Abkommens zulassigen Abzuge.

b) In Osterreich umfalit der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Gewinne" auch
Gewinne eines Gesellschafters aus seiner Beteiligung an einer Personengesellschaft und
einer anderen steuerlich gleich behandelten Personenvereinigung und aus der
Beteiligung an einer stillen Gesellschaft des osterreichischen Rechts.

Zu Artikel 24

Es besteht Einvernehmen daruber, dali Absatz 2 des Artikels 24 einen Vertragsstaat nicht
daran hindert, auf Gewinne, die eine Gesellschaft des anderen Vertragsstaats in einer
Betriebstatte im erstgenannten Vertragsstaat erzielt, einen h6heren Steuersatz
anzuwenden als auf Gewinne einer Gesellschaft des erstgenannten Vertragsstaats und
dalI dies auch nicht im Widerspruch zu Artikel 7 Absatz 3 steht. Der Unterschied im
Steuersatz darf jedoch 15 Prozentpunkte nicht ubersteigen.

Zu Artikel 26

Es besteht Einvernehmen dariber, dali bei Offenlegung der in Artikel 26 Absatz 1
angefuhrten Informationen die Vertraulichkeit personenbezogener Daten nur
durchbrochen werden darf, soweit dies zur Wahrung Cberwiegender berechtigter
Interessen eines anderen oder uberwiegender 6ffentlicher Interessen notwendig ist.
Es besteht Einvernehmen daruber, dali die Bestimmungen des Artikel 26 Absatz 2 lit. c)
die von einem Staat gewahrten Grundrechte, insbesondere auf dem Gebiete des
Datenschutzes, umfassen.
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ZU URKUND DESSEN haben die hiezu gehOrig Bevollmachtigten der beiden
Vertragsstaaten dieses Protokoll unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 8. November 1999, in zweifacher Ausfertigung, jede
in deutscher, Hindi und englischer Sprache, wobei jeder Text gleichermalen authentisch
ist. Im Falle einer Abweichung zwischen diesen Texten ist der englische Text
ausschlaggebend.

FQr die Regierung
der Republik Osterreich:

B. Ferrero-Waldner m.p.

Fir die Regierung
der Republik Indien:

Pramod Mahajan m.p.
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LE GOUVERNEMENT DE LA RE PUBLIQUE D'AU-
TRICHE ET LE GOUVERNEMENT DE LA RE PUBLIQUE DE L'INDE
TENDANT A tVITER LA DOUBLE IMPOSITION ET k PREVENIR
L'tVASION FISCALE EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU

Le Gouvemement de la R6publique d'Autriche et le Gouvernement de la Rdpublique
de l'Inde, ddsireux de conclure une convention en vue d'6viter les doubles impositions et de
pr6venir l'vasion fiscale en mati~re d'imp6ts sur le revenu,

Sont convenus des dispositions suivantes :

Article premier. Personnes viskes

La pr~sente Convention s'applique aux personnes qui sont des residents d'un Etat con-
tractant ou des deux tats contractants.

Article 2
Imp6ts visas

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune per us
pour le compte d'un Etat contractant, de ses subdivisions politiques ou de ses autorit6s lo-
cales, quel que soit le syst~me de perception.

2. Sont cens6s constituer des imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous les imp6ts
pergus sur le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des 6lments du revenu ou de la for-
tune, y compris les imp6ts sur les gains provenant de l'ali~nation de biens mobiliers ou im-
mobiliers, les imp6ts sur les salaires et traitements pay6s par les entreprises, ainsi que les
imp6ts sur les plus-values en capital.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) En Autriche :

i) L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

ii) L'imp6t sur les soci~t~s (K6rperschaftsteur);

ci-apr~s d~nomms 1'<dmp6t autrichien>>

b) En Inde :
L'imp6t sur le revenu, y compris toute taxe additionnelle s'y rattachant, qui est perqu

en vertu de la loi de l'imp6t sur le revenu de 1961 (43 de 1961);

ci-apr~s d~nomm6 l'<dmp6t indien .

La Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue, qui se-
raient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux imp6ts
actuels ou qui les remplaceraient. Les autorit6s comp&entes des Etats contractants se com-
muniquent les modifications importantes apport~es A leurs legislations fiscales.
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Article 3
Definitions g~n&ales

1. Aux fins de la pr~sente Convention, sauf interpr6tation diff~rente exig6e par le con-
texte:

a) L'expression "Autriche " s'entend de la R~publique d'Autriche;

b) L'expression " Inde " d6signe le territoire de l'Inde et comprend la mer territoriale
et lespace a~rien au-dessus de celle-ci, ainsi que toute autre zone maritime dans laquelle
l'Inde exerce des droits de souverainet6, d'autres droits et sajuridiction, selon la loi indienne
et conform6ment au droit international, notamment la Convention des Nations Unies sur le
droit de la mer;

c) Les expressions "un ttat contractant " et" I'autre Etat contractant " d6signent, sui-
vant le contexte, l'Autriche ou l'Inde;

d) L'expression "exercice budg~taire "d6signe

i) En ce qui concerne l'imp6t australien, l'ann~e civile;

ii) En ce qui concerne l'imp6t indien, l'exercice commengant le ler avril;

e) Le terme " imp6t " d6signe, suivant le contexte, l'imp6t autrichien ou l'imp6t indien,
mais ne comprend pas les montants payables au titre d'omission A l'6gard desdits imp6ts ou
qui repr6sentent des p6nalisations relatives A ces imp6ts;

f) Le terme "personne " comprend les personnes physiques, les socidt~s et toutes au-
tres entit6s qui sont considr6es comme unites imposables en vertu de la 16gislation fiscale
des lbtats contractants;

g) Le terme "soci~t6 "d6signe toute personne morale ou toute entit6 qui est consid6r6e
comme une soci6t6 ou une personne morale en vertu de la 16gislation fiscale en vigueur
dans les ttats contractants;

h) Les expressions " entreprise d'un tat contractant " et "entreprise de l'autre tat con-
tractant " d6signent respectivement une entreprise exploit6e par un r6sident d'un tat con-
tractant et une entreprise exploit~e par un r6sident de l'autre tat contractant;

i) L'expression "autorit6 comp6tente "ddsigne :

i) En Autriche : le Ministre f6d~ral des finances ou son repr~sentant autorisd;

ii) En Inde : le Gouvernement central du Ministre des finances (Minist~re du revenu)
ou son repr~sentant autoris6;

j) Le terme <nationab d6signe:

i) Toute personne physique qui poss~de la nationalit6 d'un Etat contractant;

ii) Toute personne morale, soci~t6 de personnes ou association constitutes conform6-
ment A la 16gislation en vigueur dans un btat contractant;

k) Le terme otrafic international s'entend de tout transport effectu6 par un navire ou
un a~ronef exploitd par une entreprise de l'un des tats contractants, sauf lorsque le navire
ou I'a6ronef nest exploit6 qu'entre des points situ6s dans l'autre Etat contractant.
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2. Pour I'application de la pr6sente Convention par un tat contractant, toute expres-
sion qui n'y est pas d6finie a, sauf interpr6tation diff6rente exig6e par le contexte, le sens
que lui attribue le droit de cet Etat concemant les imp6ts auxquels s'applique la Convention.

Article 4
Rsident

1. Au sens de la pr6sente Convention, l'expression (r6sident d'un Etat contractant > d6-
signe toute personne qui, en vertu de la 16gislation de cet Etat, est assujettie Ai l'imp6t dans
cet tat, en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son siege de direction ou de tout au-
tre crit~re de nature analogue. Toutefois, cette expression ne comprend pas les personnes
qui ne sont assujetties A l'imp6t dans cet Etat que pour les revenus de sources situ6es dans
cet ttat ou pour la fortune qui y est situ~e.

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un r6si-
dent des deux Etats contractants, sa situation est r6gl6e de la manibre suivante :

a) Cette personne est consid6r6e comme un r6sident de l'Etat o6i elle dispose d'un foyer
d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent dans les deux
tats, elle est consid6r6e comme un r6sident de lItat avec lequel ses liens personnels et

6conomiques sont les plus 6troits (centre des intdrts vitaux);

b) Si l'ttat o6i cette personne a le centre de ses int6rts vitaux ne peut pas tre d6ter-
min6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des Etats, elle est
consid~r~e comme un resident de l'ttat off elle sjoume de fagon habituelle;

c) Si cette personne s6joume de faqon habituelle dans les deux tats ou si elle ne s6-
journe de faqon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid6r6e comme un r6sident de l'Etat
dont elle poss~de la nationalit6;

d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne poss~de la na-
tionalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent de
trancher la question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une personne
physique est un r6sident des deux ttats contractants, elle est consid6r6e comme un r6sident
de Ittat oi son siege de direction effective est situ6. Si l'ttat dans lequel son siege de di-
rection effective est situ6 ne peut &re d6termin6, les autorit6s comp6tentes des Ittats con-
tractants trancheront la question d'un commun accord.

Article 5
Etablissement stable

1. Au sens de la pr6sente Convention, l'expression " 6tablissement stable " d6signe une
installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une entreprise exerce tout ou partie
de son activit6.

2. L'expression " 6tablissement stable " comprend notamment:

a) Un siege de direction;

b) Une succursale;
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c) Un bureau;

d) Une usine;

e) Un atelier;

f) Une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'extraction
de ressources naturelles;

g) Un point de vente;

h) Un entrep6t, dans le cas d'une personne foumissant des installations d'entreposage
A autrui;

i) Un chantier de construction, une chaine de montage ou d'assemblage ou des activit~s
de surveillance s'y exergant, lorsque ce chantier, cette chaine ou ces activit6s (y compris, le
cas 6ch6ant, des chantiers, chaines ou activit6s) ont une dur~e sup~rieure A six mois.

3. Une entreprise est consid6rde comme ayant un 6tablissement stable dans un tat
contractant et comme exerqant des activit6s commerciales ou industrielles par lentremise
dudit 6tablissement stable toutes les fois qu'elle fournit des services ou des installations lis
A la prospection, lextraction ou l'exploitation des ressources mini~res dans ledit tat.

4. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du present article, l'expression "6tablisse-
ment stable " ninclut pas :

a) L'utilisation d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison
de biens ou de marchandises appartenant A lentreprise;

b) Le maintien d'un stock de biens ou de marchandises appartenant A lentreprise aux
seuls fins de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) Le maintien d'un stock de biens ou de marchandises appartenant A lentreprise aux
seules fins de transformation par une autre entreprise;

d) Le maintien d'une installation d'affaires fixe aux seules fins d'acheter des biens ou
des marchandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;

e) Le maintien d'une installation d'affaires fixe aux seules fins de se livrer A toute autre
activit6 ayant un caract~re pr6paratoire ou auxiliaire au b~n~fice de lentreprise;

f) Le maintien d'une installation d'affaires fixe aux seules fins de l'exercice cumuld
d'activit~s mentionndes aux alin6as a) A e) A condition que l'activit6 d'ensemble de ladite
installation d'affaires fixe r6sultant de ce cumul garde un caractre pr6paratoire ou auxilia-
ire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes I et 2, lorsqu'une personne, autre qu'un
agent jouissant d'un statut ind6pendant auquel s'applique le paragraphe 6, agit dans un Etat
contractant pour le compte d'une entreprise de lautre tat contractant, ladite entreprise est
consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable dans le premier ttat mentionnd, toutes les
fois que cette personne :

a) Poss~de et exerce habituellement dans ledit tat lautorit6 de conclure des contrats
pour le compte de lentreprise, A moins que les activit~s de cette personne ne soient limit~es
A celles mentionnes au paragraphe 4 et qui, si elles 6taient exerc6es par i'interm6diaire
d'une installation d'affaires fixe, ne permettraient pas de considdrer cette installation corn-
me un dtablissement stable selon les dispositions du paragraphe; ou



Volume 2175, 1-38222

b) Ne poss~de pas de tels pouvoirs mais maintient habituellement dans le premier ttat
un stock de biens ou de marchandises d partir duquel elle effectue sur une base rrguli~re
des livraisons de biens ou de marchandises au nom de lentreprise; ou

c) Place habituellement des commandes dans le premier Etat mentionn6, enti~rement
ou presque pour 1'entreprise elle-mEme ou pour l'entreprise et d'autres entreprises drpen-
dant de ladite entreprise, ou qui sont placres sous le m~me contr6le que cette demibre.

6. Une entreprise n'est pas considdre comme ayant un 6tablissement stable dans un
ttat contractant du simple fait qu'elle y exerce son activit6 par l'intermdiaire d'un courtier,
d'un commissionnaire g~nrral ou de tout autre agent jouissant d'un statut ind~pendant, A
condition que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit6. Toutefois, lor-
sque les activit~s d'un tel agent sont exercres exclusivement ou presque exclusivement pour
le compte de cette entreprise elle-mEme ou pour le compte de cette entreprise et d'autres
entreprises la contr6lant, contr6les par elle ou soumises au meme contr6le commun que
cette entreprise, cet agent nest pas consider6 comme un agent jouissant d'un statut ind~pen-
dant au sens du present paragraphe.

7. Nonobstant les dispositions prdc6dentes du present article, une entreprise d'assur-
ance d'un Etat contractant, sauf s'il s'agit de reassurance, est consid~rre avoir un 6tablisse-
ment stable dans l'autre Etat contractant lorsqu'elle pergoit des primes dans le territoire de
cet autre ttat ou assure contre des risques survenant sur ce dernier par l'interm~diaire d'une
personne autre qu'un agent jouissant d'un statut ind~pendant auquel s'applique le para-
graphe 6.

8. Le fait qu'une soci~t6 qui est un resident d'un tat contractant contr6le ou est con-
tr6l~e par une soci~t6 qui est un resident de l'autre Etat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un dtablissement stable ou non) ne suffit pas en lui-
m~me A faire de l'une quelconque de ces soci~t~s un 6tablissement stable de l'autre.

Article 6
Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un rdsident tire de biens immobiliers (y compris les revenus d'exploi-
tation agricole ou foresti~re) siturs dans 'autre ttat contractant peuvent &re imposrs dans
cet autre Etat.

2. L'expression «biens immobiliers) a le sens que lui attribue le droit de I'ttat contrac-
tant o6i les biens dont il s'agit sont siturs. L'expression couvre dans tous les cas les biens
accessoires, le cheptel mort ou vif utilis6 en exploitation agricole et foresti~re, les droits
auxquels s'appliquent les dispositions du droit commun de la propri6t6 fonci~re, l'usufruit
des biens immobiliers et les droits d des paiements variables ou fixes en contrepartie de l'ex-
ploitation ou de la concession de l'exploitation de gisements minrraux, sources et autres
ressources naturelles. Les navires, bateaux et a~ronefs ne sont pas census etre des biens im-
mobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de l'utilisation
directe, de la location ou d'une quelconque autre forme d'exploitation de biens immobiliers.
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4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent dgalement aux revenus prove-
nant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers ser-
vant A la prestation de services professionnels ind~pendants.

Article 7
BNnefices des entreprises

1. Les b~n6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans cet
ltat, A moins que l'entreprise exerce son activit6 dans rautre tat contractant par l'interm&
diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activit6 d'une telle
fagon, ses b~n~fices peuvent etre imposes dans l'autre tat, mais uniquement dans la
mesure oA ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un tat con-
tractant exerce son activit6 dans 'autre btat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput6 dans chaque Etat contractant A cet 6tablissement
stable les b6n6fices qu'il aurait vraisemblablement pu r~aliser s'il avait constitu6 une entre-
prise distincte exergant des activit6s identiques ou analogues dans des conditions identiques
ou analogues et traitant en toute inddpendance avec lentreprise dont il constitue un 6tab-
lissement stable.

3. Pour determiner les bdn~fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d6duction
les d6penses encourues aux fins poursuivies par cet 6tablissement, y compris les d~penses
de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi encourus, soit dans l'ltat o6 est situ6
cet dtablissement stable, soit ailleurs et conformment A la legislation nationale de l'ttat
contractant o6 est situd l'tablissement stable. Toutefois, aucune d6duction n'est admise
pour les sommes qui seraient, le cas 6ch~ant, vers6es (A d'autres titres que le remboursement
de d6penses r6elles effectu6es) par l'tablissement stable au siege central de l'entreprise ou
A F'un quelconque de ses autres bureaux comme redevances, honoraires ou autres paiements
similaires pour l'usage de brevets, de savoir-faire ou d'autres droits, ou comme commission
ou autres frais, pour des services pr6cis rendus ou pour des activit6s de direction ou, sauf
dans le cas d'une entreprise bancaire, comme int~r~t sur des sommes prt6es A l'6tablisse-
ment stable. De meme, il n'est pas tenu compte, dans le calcul des b~n~fices d'un dtablisse-
ment stable, des sommes (autres que pour le remboursement de d~penses r6elles
effectu~es), port6es par l'tablissement stable au debit du si~ge central de l'entreprise ou de
l'un quelconque de ses autres bureaux, comme redevances, honoraires ou autres paiements
similaires pour rusage de brevets, de savoir-faire ou d'autres droits, ou comme commission
ou autres frais pour des services pr6cis rendus ou pour des activit~s de direction ou, sauf
dans le cas d'une entreprise bancaire, comme intrt sur des sommes pr~t6es au si~ge de
lentreprise ou A lun quelconque de ses autres bureaux.

4. Aucun b6n6fice nest imput6 A un 6tablissement stable du fait qu'il a simplement
achet6 par l'interm~diaire dudit 6tablissement stable des marchandises pour rentreprise.

5. Aux fins des paragraphes pr6cddents, les b6n6fices A imputer A l'dtablissement stable
sont d6terminds chaque ann6e selon la meme m(thode, A moins qu'il nexiste des motifs val-
ables de proc~der autrement.
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6. Lorsque les b~ndfices comprennent des 616ments de revenu trait~s s6par~ment dans
d'autres articles du pr6sent Accord, les dispositions de ces articles ne sont pas affect6es par
les dispositions du pr6sent article.

Article 8
Navigation maritime et adrienne

1. Les bn6fices qu'une entreprise d'un ttat contractant tire de lexploitation par cette
entreprise, en trafic international, de navires ou d'a~ronefs ne sont imposables que dans cet
Ltat.

2. Les b6n~fices qu'une entreprise vis6e au paragraphe 1, qui est un resident d'un ttat
contractant, tire de l'utilisation, l'entretien ou la location de conteneurs (y compris les re-
morques et autres 6quipements pour le transport de conteneurs) utilis6s de transport de bi-
ens ou de marchandises en trafic international ne sont imposables que dans cet ttat
contractant A moins que lesdits conteneurs ne soient utilisds exclusivement A l'int~rieur de
lautre Partie contractante.

3. Aux fins du present article, les int~r~ts sur les fonds utilis~s pour I'exploitation de
navires ou d'a6ronefs, en trafic international, sont consid6r6s comme des b6ndfices prove-
nant de l'exploitation de tels navires ou a~ronefs, et les dispositions de larticle 11 ne s'ap-
pliquent pas A l'gard de tels int6r~ts.

4. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux b6n6fices provenant de la
participation A un pool, une exploitation conjointe ou un organisme international d'exploi-
tation.

Article 9
Entreprises associes

1. Lorsque:

a) Une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A ]a di-
rection, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contractant; ou

b) Que les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direction,
au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entreprise de 'autre
ttat contractant;

Et que, dans lun ou lautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commer-
ciales ou financi&es, li6es par des conditions convenues ou imposees qui different de celles
qui seraient convenues, entre des entreprises inddpendantes, les b6n6fices qui, sans ces con-
ditions, auraient 6t6 r6alis6s par l'une des entreprises mais n'ont pu l'6tre en fait h cause de
ces conditions, peuvent tre inclus dans les b6n~fices de cette entreprise et impos6s en con-
s6quence.

2. Lorsqu'un tat contractant inclut dans les b~n6fices d'une entreprise de cet Etat et
impose en consequence des b~n~fices sur lesquels une entreprise de lautre Etat contractant
a dt6 imposde dans cet autre ttat et que les b6n~fices ainsi inclus sont des b6ndfices qui au-
raient dt6 rdalis6s par rentreprise du premier Etat si les conditions convenues entre les deux
entreprises avaient 6t6 celles qui auraient &6 convenues entre des entreprises ind~pendan-
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tes, l'autre tat proc~de A un ajustement approprid du montant de l'imp6t auquel il assujettit
ces b~ndfices. Pour d6terminer cet ajustement, il est tenu dfiment compte des autres dispo-
sitions de la Convention et les autorit6s comp6tentes des tats contractants se consultent si
n~cessaire.

Article 10
Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une socidt6 qui est un resident d'un ttat contractant A un
rdsident de lautre tat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans lttat contractant dont la so-
ci6t qui paie les dividendes est un resident, et selon la 16gislation de cet tat, mais si le
b6n~ficiaire effectif des dividendes est un r6sident de l'autre tat contractant, l'imp6t ainsi
6tabli ne peut exc6der 10 pour cent du montant brut des dividendes. Le present paragraphe
n'affecte pas l'imposition de la soci~t6 au titre des b~n~fices qui servent au paiement des
dividendes.

3. Le terme «dividendes > employ6 dans le pr6sent article ddsigne les revenus prove-
nant d'actions ou autres parts b~n6ficiaires A l'exception des crdances, ainsi que les revenus
d'autres parts sociales soumis au mme regime fiscal que les revenus d'actions par la 16gis-
lation de l'Ittat dont la socidtd distributrice est un resident.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des dividendes, rdsident d'un tat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant
dont la soci6t6 qui paie les dividendes est un r6sident, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'intennidiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession in-
d6pendante au. moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que la participation g~n~ratrice de
dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de Far-
ticle 14, suivant le cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci6t6 qui est un resident d'un Itat contractant tire des bdn~fices ou des
revenus de l'autre tat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les div-
idendes pay6s par la soci6td sauf dans la mesure o6 ces dividendes sont pay6s A un rdsident
de cet autre tat ou dans la mesure oai la participation g6n6ratrice des dividendes se rattache
effectivement A un 6tablissement stable ou A une base fixe situ~s dans cet autre tat, ni
pr~lever aucun imp6t, au titre de l'imposition des b6n6fices non distribu~s, sur les b6n6fices
non distribu6s de la soci6t6, m~me si les dividendes pay6s ou les b6n~fices non distribu~s
consistent en tout ou en partie en b6n6fices ou revenus provenant de cet autre ttat.

Article 11
Int~rkts

1. Les intdr~ts provenant d'un tat contractant et pay6s A un r6sident de lautre Etat con-
tractant sont imposables dans cet autre tat.

2. Toutefois, ces int6rdts peuvent aussi 6tre imposables dans lItat contractant d'o6 ils
proviennent et selon la ldgislation de cet Etat, mais si la personne qui regoit les intdrts en
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est le bn6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der 10 pour cent du montant brut
des intdrets.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

a) Les intdrets provenant d'un Ittat contractant et pay~s A un r6sident de lautre Etat con-
tractant sont exon6r~s d'imp6t dans le premier Etat si le ddbiteur des int6rets est :

i) Le gouvernement de cet ttat contractant, ou lune de ses subdivisions politiques ou
collectivit~s locales; ou

ii) La banque centrale de l'autre Etat contractant; ou

iii) Dans le cas de l'Inde, dgalement la Banque Export-Import de l'Inde; ou

iv) Dans le cas de l'Autriche 6galement, l'Oesterreichische Kontrollbank AG;

b) Les int~rts provenant d'un ttat contractant sont exon~r~s d'imp6t dans ledit tltat
contractant dans les limites approuv6es par ledit ttat dans la mesure o6i il s'agit du revenu
et de la propri~t6 effective d'une personne (autre qu'une personne vis~e A l'alin~a a)) qui est
un r~sident de l'autre Etat contractant A condition que la transaction donnant lieu A la
cr6ance ait 6td approuv~e A cet effet par le premier ttat contractant.

4. Le terme <<intrts > employ6 dans le pr6sent article d6signe les revenus de cr6ances
de toute nature, assorties ou non de garanties hypothdcaires ou d'une clause de participation
aux bdn~fices du d6biteur, et notamment les revenus des fonds publics et des obligations
d'emprunts, y compris les primes et lots attaches A ces titres. Les p~nalit6s pour paiements
tardifs ne sont pas consid6r6es comme des intdrts au sens du present article.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n~ficiaire
effectif des int6rets, rdsident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre ttat contractant d'o6
proviennent les int~rets soit une activit6 industrielle et commerciale par l'interm~diaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind~pendante au moyen d'une base
fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance gdndratrice des int6r&ts se rattache effectivement d
l'tablissement stable ou A la base fixe en question. En pareil cas, les dispositions de Particle
7 ou de i'article 14, selon qu'il convient, sont applicables.

6. Les int~rfts sont consid6rds comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d6bi-
teur est un r6sident de cet ttat. Toutefois, lorsque le ddbiteur des int&rts, qu'il soit ou non
r6sident d'un ttat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une
base fixe, pour lesquels la dette donnant lieu au paiement des intdrts a 6td contract6e et qui
supportent la charge de ces int6rets, ceux-ci sont considdr~s comme provenant de l'ttat ou
l'tablissement stable, ou la base fixe, est situd.

7. Lorsque, en raison de relations sp~ciales qui existent entre le d~biteur et le bdn6fici-
aire effectif ou que l'un et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des
int6r~ts, compte tenu de la crdance pour laquelle ils sont pay~s, exc~de celui dont seraient
convenus le d6biteur et le b~n6ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispo-
sitions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie ex-
c~dentaire des paiements reste imposable selon la l6gislation de chaque Etat contractant et
compte dfiment tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.
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Article 12
Redevances et r~munerations d'assistance technique

1. Les redevances et r~mun6rations d'assistance technique provenant d'un ttat contrac-
tant et pay~es A un resident de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances et r6mun6rations d'assistance technique sont aussi impos-
ables dans lttat contractant d'o6i elles proviennent et selon la legislation de cet tat, mais
si le b6n~ficiaire effectif des redevances ou r~mun~rations d'assistance technique est un
resident de lautre Etat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut excdder 10 pour cent du mon-
tant brut des redevances et r~mun~rations d'assistance technique.

3. Le terme <<redevances > remploy6 dans le present article d6signe les r~mun6rations
de toute nature pay~es pour lusage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur une
uvre litt~raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques ou les
films ou bandes enregistr~s pour la radio ou la t~l6vision, d'un brevet, d'une marque de fab-
rique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une formule ou d'un
proc~d6 secrets ainsi que pour l'usage ou la concession de lusage d'un dquipement indust-
riel, commercial ou scientifique ou pour des informations ayant trait Ai une experience ac-
quise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. L'expression or~munrations d'assistance technique> employee dans le present arti-
cle d~signe les paiements de toute nature, autres que ceux effectu~s A une personne pour
des services de direction, de nature technique ou de consultants, y compris la fourniture des
services de personnel technique ou autre.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n6ficiaire
effectifdes redevances ou r~mun~rations d'assistance technique, r6sident d'un Etat contrac-
tant, exerce dans l'autre ttat contractant d'o proviennent les redevances ou r~mun6rations
d'assistance technique, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'intermdiaire d'un
6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind~pendante au moyen d'une base
fixe qui y est situ~e, et que le droit, le bien ou le contrat g~n6rateur des redevances ou r6mu-
n~rations d'assistance technique s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de
l'article 7 ou de larticle 14, suivant le cas, sont applicables.

6. Les redevances et commissions pour services techniques sont consid~r~es comme
provenant d'un tat contractant lorsque le d~biteur est un rdsident de cet Etat. Toutefois,
lorsque le d~biteur des redevances et commissions, qu'il soit ou non un resident d'un Etat
contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une base fixe, pour
lesquels lengagement donnant lieu auxdites redevances et commissions a 6t6 contracts et
qui supportent la charge de ces redevances et commissions, celles-ci sont consid~rdes com-
me provenant de l'ttat oa l'Ntablissement stable ou la base fixe sont situ~s.

7. Lorsque, en raison de relations sp6ciales qui existent entre le d~biteur et le b~n~fici-
aire effectif ou que lun et lautre entretiennent avec ',e tierces personnes, le montant des
redevances et commissions, exc~de celui dont seraient convenus le ddbiteur et le b~n~fici-
aire effectif en labsence de pareilles relations, les dispositions du present article ne s'appli-
quent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie exc~dentaire des paiements reste
imposable selon la lgislation de chaque ttat contractant et compte dfiment tenu des autres
dispositions de la prdsente Convention.
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Article 13
Gains en capital

1. Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali~nation de biens immobil-
iers vis6s situds dans l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un ttat contractant a dans lautre tat contractant
ou de biens mobiliers qui appartiennent d une base fixe dont un resident d'un btat contrac-
tant dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, y
compris de tels gains provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (seul ou avec
lensemble de lentreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de lali6nation de navires ou a6ronefs exploit6s en trafic inter-
national ou de biens mobiliers affect~s A l'exploitation de ces navires ou a6ronefs, ne sont
imposables que dans l'tat contractant dont le c6dant est un resident.

4. Les gains provenant de l'ali6nation des actions en capital d'une soci~t6 dont les biens
consistent A titre principal, directement ou indirectement, en biens immobiliers situs dans
un tat contractant, sont imposables dans cet Etat.

5. Les gains provenant de l'alidnation d'actions autres que celles qui sont mentionn~es
au paragraphe 4 d'une soci~t6 qui est un r6sident d'un tat contractant sont imposables dans
cet tat.

6. Les gains provenant de l'alidnation de tous biens autres que ceux vis6s aux para-
graphes 1, 2, 3, 4 et 5 ne sont imposables que dans l'tat contractant dont le c6dant est un
r6sident.

Article 14
Professions ind~pendantes

1. Les revenus qu'une personne physique qui est un r6sident d'un Etat contractant tire
de l'exercice d'une profession libdrale ou d'autres activit6s ind~pendantes ne sont impos-
ables que dans cet tat; toutefois, ces revenus sont aussi imposables dans l'autre tat con-
tractant dans les cas suivants :

a) Si ce rdsident dispose de faqon habituelle, dans lautre Etat contractant, d'une base
fixe pour l'exercice de ses activit~s : en ce cas, seule la fraction des revenus qui est imput-
able A ladite base fixe est imposable dans cet autre tat; ou

b) Si son s6jour dans l'autre 1ttat contractant s'6tend sur une p6riode ou des p6riodes
d'une dur6e totale 6gale ou sup~rieure A 183 jours par p6riode de douze mois, en ce cas,
seule la fraction des revenus qui est tir~e des activit~s exerc~es dans cet autre Etat est im-
posable dans cet autre Etat.

2. L'expression «profession lib~rale>> comprend notamment les activit6s ind~pendantes
d'ordre scientifique, litt6raire, artistique, 6ducatif ou p6dagogique, ainsi que les activit6s in-
d6pendantes des m~decins, chirurgiens, avocats, ing6nieurs, architectes, dentistes et compt-
ables.
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Article 15
Professions dpendantes

1. Sous r6serve des dispositions des articles 16, 17, 18, 19, 20 et 21, les salaires, trait-
ements et autres rdmun6rations similaires qu'un r6sident d'un Etat contractant revoit au titre
d'un emploi salari6 ne sont imposables que dans cet ttat, A moins que l'emploi ne soit ex-
erc6 dans l'autre Etat contractant. Si l'emploi y est exerc6, les r6mun~rations revues A ce titre
sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les rdmun6rations qu'un resident d'un
Etat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans rautre Etat contractant ne
sont imposables que dans le premier tat si :

a) Le b6n6ficiaire s6joume dans l'autre tat pendant une p~riode ou des p~riodes n'ex-
c~dant pas au total 183 jours au cours de l'ann~e civile consid~r~e; et

b) Les r~mundrations sont payees par un employeur ou pour le compte d'un employeur
qui n'est pas un resident de l'autre Etat; et

c) La charge des r6mundrations nest pas support6e par un 6tablissement stable ou une
base fixe que l'employeur a dans l'autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr~c6dentes du present article, les r6mundrations regues
au titre d'un emploi salari6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploitd en trafic international
par une entreprise d'un Etat contractant sont imposables dans cet ttat.

Article 16

Tantibmes d'administrateur

Les tanti~mes et autres r6tributions similaires qu'un rdsident d'un tat contractant
regoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration d'une socidt6 qui est un resident
de l'autre ttat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

Article 17
Artistes du spectacle et sportiffs

1. Nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un
tat contractant tire de ses activit6s exerc6es dans l'autre Etat contractant en tant qu'artiste

du spectacle, de cinema, de la radio ou de la tdldvision, ou en tant que musicien ou sportif
sont imposables dans cet autre ltat contractant.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce per-
sonnellement et en cette qualit6 sont attribu~s non pas I l'artiste ou au sportiflui-meme mais

A une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des articles
7, 14 et 15, dans lttat contractant o6i les activit6s de l'artiste ou du sportif sont exerc6es.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les revenus qu'un artiste du spectacle
ou un sportif qui est un r6sident d'un ttat contractant tire de ses activitds personnelles ex-
ercdes en cette qualit6 dans l'autre ttat contractant ne sont imposables que dans le premier

tat contractant si les activit6s dans l'autre Etat contractant sont financ6es exclusivement
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ou pour une large part au moyen de fonds publics du premier Etat contractant, en ce com-
pris ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales.

4. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2 et des articles 7, 14 et 15, lorsque les
revenus d'activit6s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce personnellement et en
cette qualit6 dans un ttat contractant sont attribuds non pas A lartiste ou au sportif lui-m~me
mais A une autre personne, ces revenus ne sont imposables que dans lautre Etat contractant,
si cette autre personne est un r6sident de cet autre ttat contractant et est subventionn6e ex-
clusivement ou pour une large part au moyen de fonds publics de cet autre Etat, en ce com-
pris ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales.

Article 18
Pensions et rentes

1. Les pensions, autres que les pensions vis6es d larticle 19, ou les rentes qu'un r6sident
d'un Etat contractant regoit de sources situ6es ans 'autre ttat contractant, ne sont impos-
ables que dans le premier ttat contractant.

2. Le terme <pension> d6signe des paiements p6riodiques effectu6s au titre d'un emploi
ant6rieur ou en compensation de dommages subis dans le cadre d'un emploi.

3. Le terme orente > d6signe une somme pr6d6termin6e, payable p6riodiquement A
6ch6ances fixes, la vie durant ou pendant un laps de temps d~termin6 ou d6terminable, en
ex6cution d'un engagement d'effectuer les paiements en 6change d'une pleine et adequate
contre-valeur en argent ou en son 6quivalent.

Article 19
Fonction publique

1. a) Les r6mun6rations, autres que les pensions, pay6es par un Etat contractant ou l'une
de ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales A une personne physique, au titre de
services rendus d cet Etat ou d cette subdivision ou collectivit6, ne sont imposables que dans
cet ttat;

b) Toutefois, ces r6mun6rations ne sont imposables que dans lautre Etat contractant si
les services sont rendus dans cet autre Etat et si la personne physique est un rdsident de cet
Etat qui :

i) Possbde la nationalit6 de cet Etat; ou

ii) N'est pas devenue un r6sident de cet Etat A seule fin de rendre les services.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent 6galement aux
r6mun6rations pergues par les membres des d616gations permanentes du commerce ex-
t6rieur d'un ttat contractant dans lautre ttat contractant.

3. a) Les pensions pay6es par un Etat contractant ou lune de ses subdivisions politiques
ou collectivitds locales, soit directement soit par pr~l~vement sur des fonds qu'ils ont con-
stitu6s, A une personne physique, au titre de services rendus A cet ltat ou A cette subdivision
ou collectivit6, ne sont imposables que dans cet Etat;
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b) Toutefois, ces pensions ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant si la per-
sonne physique est un resident de cet tat et en poss~de ]a nationalitd.

4. Les dispositions des articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux r~mundrations et pen-
sions pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une activit6 industrielle ou commer-
ciale exerc~e par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s
locales.

Article 20
Etudiant

1. Un 6tudiant ou un stagiaire qui est, ou qui dtait imm6diatement avant de se rendre
dans un tat contractant, un r6sident de I'autre tat contractant et qui s6joume dans le pre-
mier tat A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation, est exon6r6 d'imp6t dans cet
autre Etat sur :

a) Les sommes reques de sources situ6es en dehors de cet Etat pour couvrir ses frais
d'entretien, d'6tudes ou de formation; et

b) Les rdmundrations provenant d'emplois dans cet autre tat contractant pour une
durde ne d~passant pas 183 jours pendant une p6riode de douze mois, i condition que ledit
emploi soit directement i6 A ses 6tudes ou sa formation.

2. Les avantages vis6s au pr6sent article ne s'appliquent que pour une p~riode de temps
raisonnable ou habituellement exig6e pour achever les 6tudes ou ]a formation entreprises,
mais en aucun cas une personne ne peut b6n6ficier des avantages vis6s au prdsent article
apr~s une p6riode de cinq annes consdcutives A compter de la date de son arriv~e dans cet
autre tat.

Article 21
Professeurs, enseignants et chercheurs

1. Un professeur ou un enseignant qui est ou 6tait un resident de Fun des tats contrac-
tants imm6diatement avant de se rendre dans lautre tat contractant en vue d'y enseigner
ou d'effectuer des recherches, ou les deux, dans une universit6, un collge, une 6cole ou
toute autre institution reconnue dans cet autre Etat contractant, n'est pas imposd dans le pre-
mier tat A raison de la r~mun6ration qu'il pergoit de cet enseignement ou de ces recherches
pour une p~riode ne d~passant pas deux annes A compter de la date de son arriv6e dans cet
autre Etat.

2. Le present article ne s'applique pas aux rdmun6rations d'une activit6 de recherche
exerc~e principalement au profit personnel d'une ou de plusieurs personnes d~termin~es.

3. Aux fins du paragraphe 1 «institution reconnue d~signe une institution qui a dt6 re-
connue A cette fin par l'autorit6 comp6tente de l'Etat contractant concemd.



Volume 2175, 1-38222

Article 22
A utres revenus

Sous reserve des dispositions du paragraphe 2, les 61ments du revenu d'un resident
d'un Etat contractant, d'o6j qu'ils proviennent, qui ne sont pas trait6s dans les articles prdc6-
dents de la pr6sente Convention, ne sont imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les rev-
enus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont d~finis au paragraphe 2 de ]'article 6,
lorsque le b~n6ficiaire de tels revenus, resident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre

tat contractant, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'intermdiaire d'un 6tab-
lissement stable qui y est situ6, soit une profession ind~pendante au moyen d'une base fixe
qui y est situde, et que le droit ou le bien g~n~rateur des revenus s'y rattache effectivement.
Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

3. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, les 6kments du revenu d'un r6si-
dent d'un Etat contractant qui ne sont pas trait~s dans les articles prdc~dents de la Conven-
tion et qui proviennent de I'autre tat contractant sont aussi imposables dans cet autre Etat.

Article 23
Elimination de la double imposition

1. Sauf dispositions contraires expresses de la pr~sente Convention, la determination
et l'imposition des revenus dans chacun des Etats contractants resteront r~gies par la I6gis-
lation en vigueur dans cet ttat.

2. En ce qui concerne l'Autriche, la double imposition est 6vit6e de la mani~re suivante

a) Lorsqu'un rdsident autrichien pergoit des revenus qui, conform~ment aux disposi-
tions de la pr6sente Convention, peuvent tre imposes en Inde, l'Autriche exempte ces rev-
enus de l'imp6t, sous r~serve des dispositions des alindas b) et c);

b) Lorsqu'un resident autrichien tire des revenus qui, conformment aux dispositions
des paragraphes 2 des articles 10, 11 et 12, des paragraphes 4 et 5 de 'article 13 et du para-
graphe 3 de l'article 22, peuvent tre imposds en Inde, l'Autriche accorde, sur l'imp6t qu'elle
pergoit sur les revenus de ce r~sident, une deduction d'un montant 6gal A l'imp6t pay6 en
Inde. Cette d~duction ne peut toutefois exc6der la fraction de l'imp6t, calcud avant ddduc-
tion, qui correspond A ces 6l6ments de revenus provenant de l'Inde;

c) Lorsque, conformdment A une disposition quelconque de la prdsente Convention, les
revenus qu'un rdsident autrichien pergoit sont exempts d'imp6t en Autriche, celle-ci peut
ndanmoins, pour calculer le montant de l'imp6t sur le solde des revenus de ce rdsident, pren-
dre en compte les revenus exemptds.

3. En ce qui concerne l'Inde, la double imposition est 6vitde de la manire suivante:

a) Lorsqu'un rdsident de l'Inde regoit des revenus qui sont imposables en Autriche, con-
formdment aux dispositions de la Convention, l'Inde ddduit de l'imp6t sur le revenu de ce
rdsident, un montant 6gal A l'imp6t sur le revenu pay6 en Autriche, soit directement, soit par
voie de retenue A la source. Le montant ainsi ddduit ne peut toutefois exc6der la fraction de
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l'imp6t sur le revenu, calculd avant la deduction, qui correspond aux revenus imposables en
Autriche;

b) Lorsque, conform~ment A une disposition de la pr~sente convention, les revenus
qu'un r~sident de l'Inde pergoit sont exempts d'imp6t en Inde, l'Inde peut n6anmoins, pour
calculer le montant de l'imp6t sur le solde des revenus de ce resident, prendre en compte les
revenus exemptds.

Article 24
Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un tat contractant ne sont soumis dans l'autre tat contractant
A aucune imposition ou obligation y relative, autre ou plus lourde que celles auxquelles sont
ou peuvent 6tre assujettis les ressortissants de cet autre Etat qui se trouvent dans ]a m~me
situation, en particulier s'agissant de la residence. La prdsente disposition s'applique aussi,
nonobstant les dispositions de Particle premier, aux personnes qui ne sont pas des r6sidents
d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans
l'autre ttat contractant n'est pas 6tablie dans cet autre tat d'une faqon moins favorable que
l'imposition des entreprises de cet autre ttat qui exercent les memes activitds. La pr6sente
disposition ne peut tre interprte comme obligeant un tat contractant t accorder aux
residents de l'autre tat contractant les deductions personnelles, abattements et reductions
d'imp6t pour situation ou charges de famille qu'il accorde A ses propres rdsidents.

3. Saufapplicabilit6 des dispositions du paragraphe I de I'article 9, du paragraphe 7 de
l'article 11 ou du paragraphe 7 de rarticle 12, les int6r~ts, redevances et les autres montants
vers6s par une entreprise d'un ttat contractant A un resident de l'autre Etat contractant sont
d~ductibles, pour la d6termination des b~n6fices imposables de cette entreprise, dans les
m~mes conditions que s'ils avaient 6t6 pay6s A un resident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement propri6td d'un ou plusieurs rdsidents de lautre ttat contractant,
ou contr616 par eux, ne sont soumises dans le premier tat t aucune imposition ou obliga-
tion connexe autre ou plus on~reuse que celles auxquelles sont ou peuvent etre assujetties
les autres entreprises semblables du premier Etat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de l'ar-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature et d6nomination.

Article 25
Procddure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par les
deux entrainent ou entraineront pour elle une imposition incompatible avec les dispositions
du prdsent Accord, elle peut, inddpendamment des recours pr6vus par le droit interne de ces
tats, soumettre son cas A l'autorit6 compdtente de lttat contractant dont elle est un r6sident
ou, si son cas relbve du paragraphe I de Particle 24, A celle de l'tat contractant dont elle
est ressortissante. Le cas doit tre soumis dans un d~lai de trois ans A compter de la
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premiere notification de la mesure qui entraine une imposition non conforme aux disposi-
tions de la Convention.

2. L'autorit6 comptente s'efforce, si la rclamation lui parait fond6e et si elle nest pas

elle-mdme en mesure d'apporter une solution appropri~e, de r~gler la question par voie d'ac-
cord amiable avec l'autorit6 comptente de lautre ttat contractant, en vue d'6viter toute im-
position incompatible avec les dispositions de la Convention. Tout accord r6alis6 est mis
en uvre quels que soient les d~lais pr6vus par le droit interne des Etats contractants.

3. Les autorit6s comp6tentes des tats contractants s'efforcent de r6soudre d'un com-
mun accord toute difficult6 ou toute incertitude concernant l'interpr~tation ou Papplication
de la Convention. Elles peuvent aussi se consulter pour 61iminer la double imposition dans
les cas qui ne sont pas pr6vus dans la Convention.

4. Les autorit~s comp~tentes des tats contractants peuvent communiquer directement
entre elles, y compris au sein d'une commission mixte compos~e des Etats contractants ou
de leurs repr6sentants, aux fins de parvenir A un accord au sens des paragraphes qui pr6c-
dent.

Article 26
Echange de renseignements

1. Les autorit6s comp6tentes des ttats contractants 6changent les renseignements
n~cessaires A Papplication de la pr6sente Convention. Les renseignements regus par un tat
contractant sont tenus secrets de la mme mani&re que les renseignements obtenus en ap-
plication de la 16gislation interne de cet Ittat. Ils ne sont communiques qu'aux personnes ou
autorit6s (y compris les tribunaux et les autorit~s administratives) concern6es par l'6tab-
lissement ou le recouvrement des imp6ts vis6s par la pr~sente Convention, par les proc&
dures ou poursuites concernant ces imp6ts, ou par les d6cisions sur les recours relatifs d ces
imp6ts. Ces personnes ou autorit6s n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peu-
vent faire 6tat de ces renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans
des jugements.

2. Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne peuvent en aucun cas dtre in-
terpr6t6es comme imposant A un Etat contractant lobligation de :

a) Prendre des mesures administratives incompatibles avec sa 16gislation ou sa pra-
tique administrative, ou avec la 16gislation ou la pratique administrative de lautre ttat con-
tractant;

b) Fournir des renseignements qui ne pourraient 6tre obtenus sur la base de sa 16gisla-
tion ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de lautre Ettat con-
tractant;

c) Fournir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, industriel, pro-
fessionnel ou un proc6d6 commercial ou des renseignements dont la communication serait
contraire A l'ordre public.
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Article 27

Agents diplomatiques etfonctionnaires consulaires

Aucune disposition de la pr6sente Convention ne porte atteinte aux privilges fiscaux

dont b6n6ficient les membres d'une mission diplomatique ou consulaire ou d'une organisa-

tion intemationale en vertu des r~gles g6ndrales du droit international ou des dispositions
d'accords particuliers.

Article 28
Entr&e en vigueur

1. La pr6sente Convention est soumise d ratification et les instruments de ratification

seront 6chang6s A New Delhi ds que possible.

2. La Convention entrera en vigueur trente jours suivant l'change des instruments de

ratification et ses dispositions seront applicables :

a) En Autriche, aux imp6ts retenus pendant tout exercice budg6taire suivant l'ann6e

civile au cours de laquelle l'change des instruments de ratification a lieu;

b) En Inde, aux revenus enregistr6s pendant tout exercice budg6taire A partir du ler

avril suivant l'ann~e civile au cours de laquelle l'6change des instruments de ratification a
lieu.

3. La Convention tendant A 6viter la double imposition en mati~re d'imp6ts sur le rev-

enu, sign6e A New Delhi, le 24 septembre 1963, cessera d'avoir effet A partir de la date A

laquelle les dispositions de la pr6sente Convention entreront en vigueur conform6ment aux

dispositions du paragraphe 2.

Article 29
D~nonciation

La pr6sente Convention demeurera ind6finiment en vigueur mais chaque Etat contrac-

tant pourra, jusqu'au trenti~me jour de juin de chaque ann6e civile suivant la cinqui~me an-

n6e civile au cours de laquelle il sera entrd en vigueur, le d6noncer par notification 6crite

adress6e A lautre ttat contractant par ia voie diplomatique. Dans ce cas, la pr~sente Con-

vention cessera d'etre applicable :

a) En Autriche, aux imp6ts sur le revenu pour tout exercice budg6taire suivant 'ann6e

civile au cours de laquelle la d~nonciation a 6t6 notifi~e;

b) En Inde, aux revenus enregistr6s pendant tout exercice budg6taire A partir du I er

avril suivant I'ann6e civile au cours de laquelle ]a d6nonciation a 6t6 notifi6e.

En foi de quoi les pldnipotentiaires des deux Etats contractants, A ce dfiment autoris6s,

ont sign6 la pr6sente Convention.
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Fait en double exemplaire d Vienne, le 8 novembre 1999, en langues allemande, hindi
et anglaise, chacun des textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr~tation
des textes, le texte anglais pr~vaudra.

Pour le Gouvernement de la R6publique d'Autriche:

B. FERRERO-WALDNER

Pour le Gouvemement de la R~publique de I'Inde:

PRAMOD MAHAJAN
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PROTOCOLE

Au moment de proc~der A la signature de la Convention entre le Gouvemement de la
R~publique d'Autriche et le Gouvernement de la R6publique de l'Inde visant A 6viter la dou-
ble imposition en matire d'imp6t sur le revenu, les soussign6s sont convenus des disposi-
tions ci-apr~s qui font partie int6grante de ladite Convention.

En ce qui concerne les articles 6 et 13 :

En ce qui concerne les paragraphes I de l'article 6 et de larticle 13, il est entendu que,
dans le cas de l'Inde, les revenus provenant de biens immobiliers et de gains en capital sur
I'ali6nation de biens immobiliers peuvent, respectivement, dtre impos6s dans les deux Etats
contractants sous reserve des dispositions du paragraphe 3 de Particle 23.

En ce qui concerne Particle 7

a) I1 est entendu que les deductions au titre des d~penses encourues au siege, visees au
paragraphe 3 de 'article 7 ne seront en aucun cas inf6rieures aux d6ductions permises par
la loi relative A limp6t sur le revenus de l'Inde A la date de 1'entr~e en vigueur de la pr~sente
Convention;

b) Dans le cas de l'Autriche, l'expression «<b~n~fices>> au sens du pr6sent article couvre
les b~n6fices qu'un associ6 peut tirer de sa participation A une soci6t6 et toute autre soci6t6
de personnes trait~e de la m~me faqon aux fins d'imposition, et de la participation A une so-
ci6td en commandite simple (Stille Gesellschaft) constitute en vertu du droit autrichien.

En ce qui concerne l'article 24

11 est entendu que les dispositions du paragraphe 2 de Particle 24 ne signifient pas qu'un
tat contractant nest pas autoris6 d imposer les b6n~fices d'un 6tablissement stable que pos-

s~de une soci~t6 de lautre ttat contractant dans le premier ttat mentionn6 A un taux d'im-
position plus 6lev6 que celui qu'il applique aux b6n6fices d'une entreprise semblable
appartenant au premier Itat contractant mentionn, et elle nest pas en contradiction avec
les dispositions du paragraphe 3 de larticle 7 de la pr6sente Convention. Toutefois, la dif-
ference dans le taux d'imposition ne doit pas exc~der 15 pour cent.

En ce qui concerne 'article 26

I1 est entendu que, dans le cas de divulgation de renseignements en vertu du paragraphe
1 de Particle 26, la confidentialit6 des renseignements relatifs A une personne ne peut tre
lev6e que dans la mesure o6 il est n6cessaire de sauvegarder les int~rets primordiaux et 16gi-
times d'une autre personne ou les intr&s publics primordiaux.

I1 est entendu que les dispositions de l'alinda c) du paragraphe 2 de l'article 26 com-
prennent les droits fondamentaux accord6s par un tat, en particulier dans le domaine de la
protection des renseignements.

En foi de quoi les pl6nipotentiaires des deux ttats contractants, A ce dfiment autorises,
ont sign6 le pr6sent Protocole.
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Fait en double exemplaire A Vienne le 8 novembre 1999, en langues allemande, hindi
et anglaise, chacun des textes faisant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr~tation
des textes, le texte anglais pr~vaudra.

Pour le Gouvernement de la R~publique d'Autriche:

B. FERRERO-WALDNER

Pour le Gouvernement de la Rdpublique de l'Inde:

PRAMOD MAHAJAN


